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7
ریزش قیمت‌ دلار، طلا، سکه جامعه

و دیگر ارزهای خارجی و 
دیجیتال که پس از دور اول 
مذاکرات ایران و آمریکا آغاز 
شده، همچنان ادامه دارد

روز گذشته دلار تا مرز 83 هزار تومان کاهش یافت 
ممکن است دلار به 70 هزار تومان نیز برسد

هزار تومان

سرمقاله

اخیراًً به بهانه انتشار خاطرات روزنوشت سال ۱۳۸۱ آیت‌الله 
هاشمی‌رفســنجانی، نقــد مفصلی درباره روایت نقل شــده 
در خاطرات به نقل از مســئولان قضایی در ارتباط با پرونده 
نظرســنجی که آقای هاشمی هیچ نقشی در فرآیند قضایی آن 
نداشته‌اند، منتشر شده که نه تنها از دایره‌ انصاف خارج بلکه در 
بردارنده تعابیری توهین آمیز و تخریبی و خلاف واقع اســت و 
برای بی‌اساس شمردن گزارش‌ مسئولان قضایی وقت، موارد 
ناروایی را با بی‌ادبی به آیت‌الله هاشــمی نسبت داده، لذا فارغ 
از نیت خوانی، این نوع برخورد نیازمند روشنگری و پاسخ دیده 
شد. البته مشــی خانواده هاشمی در برابر مخالفان شخص و 
شخصیت و تفکرات آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی، استقبال از 
نقد بوده و هست. حال با توجه به شرایط کشور و تبدیل مساله 
مذاکره با آمریکا به  عنوان چالش اصلی کشــور، بی مناسبت 

ندیدم که نکاتی کوتاه را در این باره مطرح نمایم. 
همانطور که بارها گفته شــده است، دفتر نشر معارف  انــقلاب به‌ عنوان متولــی تنظیم و چاپ و نشــر آثار 1
آیت‌الله هاشمی‌رفســنجانی، همواره مشــوق نقد منصفانه و 
مســئولانه خاطرات ایشــان بوده و از این کنش اجتماعی، که 
گاهی بخشــی جامعه اســت،  عاملــی در جهت بالندگی و آ
اســتقبال کرده اســت و تنها انتظار داشــته که اندیشمندان و 
نویســندگان محترم، در انجام این کار، بــه اصول و قواعد نقد 
عالمانــه و منصفانــه، متعهد بــوده و نظرات خــود را در این 
چارچوپ ارائه نمایند. خوانندگان محترم می‌دانند که دفتر نشر 
معارف انقلاب، تلاش می کند تنظیم و چاپ و انتشار خاطرات 
آیت‌الله هاشمی‌رفســنجانی با حفظ کامل امانت و صداقت، 
انجام شود. بنابراین صحیح نمی‌داند کسی یا کسانی به بهانه نقد 
موضوعی خاص، خاطرات منتشر شده را تحریف یا در تطبیق 

خاطرات منتشر شده با متن دست نویس، تردید ایجاد نماید.
به نظر می‌رسد نویسنده محترم، بدون توجه به سبک  نــگارش آقای هاشــمی، کــه عمدتاًً نقــل مطالب 2
دیدار کننــدگان و ذکر اخبار محرمانه یا غیرمحرمانه اســت، 
مطالب خود را برپایه ذهنیتی از پیش تعیین شده و اطلاعاتی 
ناقص نوشته و با نتیجه گیری های غیرواقعی و بعضاًً متضاد، 
در اکثر موارد تحلیلی غیرمنطقی، غیر منصفانه و غیراخلاقی 

ارائه داده است. 
بدیهی اســت که بر زندانیــان اصلاح طلب، همانند  بسیاری از زندانیان سیاسی دیگر، جفا رفته و طبیعی 3
است که از نظر عاطفی و روانی از این بابت آسیب دیده باشند 
اما اینکه طی ثلث قرن بخواهند با تخریب شخصیتی که هیچ 
نقشــی در دستگیری و پرونده ســازی آنها نداشته است از او 
انتقام بگیرند و در برابر آن پیگیری کنندگان دستگیری و زندانی 
کردن خود را که هنوز در قدرتند از انتقاد مصون بدارند و باز هم 
مدعی عدم کینه خود نسبت به هاشمی و بالعکس نفرت وکینه 
هاشمی نســبت به اصلاح طلبان شــوند، از نظر مخاطب با 

انصاف  پذیرفتنی نیست. 
پرسش‌ این است که چرا انتقادات این منتقد متوجه  آیت‌الله هاشمی‌رفســنجانی اســت؟ چرا در مورد 4
پرونده‌ای مثل نظرســنجی که به اعتــراف خود وی، یک 
پرونده سیاســی و امنیتی پر ســر و صدا بود، ایشان مورد 
هجمه قرار می گیرد؟ آیا اگر کســی بخواهد به‌ درستی روند 
این پرونده را تحلیل کند، نباید نگاه بســیط داشــته باشد؟ 
رهبری در همان ایام )آبان ۱۳۸۱( در ســخنرانی عمومی از 
نظرســازی هایی کــه عوامل دشــمن از طریــق بعضی از 
انســان های واداده و مرعوب درســت می کنند به  صراحت 
انتقاد کردنــد. در همان زمــان، آقای محســنی‌اژه‌ای از 
»ارتباطات مشــکوک« و »ارســال اطلاعات حساس به 
خارج از کشور« سخن گفت. با وجود این، نقدکننده بدون 
آنکه نقد یا سوالی متوجه اصل ماجرا کند، آیت‌الله هاشمی 

را متهم به »گول‌ خوردن« و »فریب پذیری« می کند!
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تخریب هاشمی؟
پاسخی به عباس عبدی

8
حافظه

سرتیپ خداحافظ 
سیدمحمود علیزاده طباطبایی

بیم‌وامید
واکنش مردم به

کاهش قیمت ارز و طلا

3
افق

دلگرم کننده پیام های 
استقبال جهان از مذاکرات

7
کوچه

کم‌آب تابستان 
گزارش شورای شهر تهران

2
سیاست

ایتایی اصولگرایان  خشم 
حمله به دولت و مذاکرات

محسن هاشمی‌رفسنجانی 
رئیس شورای مرکزی

حزب کارگزاران سازندگی ایران

بانک  مرکزی هرچــه تلاش کند، نمی تواند 
قیمــت دلار را طــی چنــد روز 15 تــا 20 
درصد کاهش دهد اما این کار از سیاســت 
تنش‌زدایی و بهبود رابطه با جهان برمی آید. 
البته هنــوز برای قضاوت زود اســت اما از 
شواهد برمی آید که روند کاهش قیمت دلار 
در بازارهای غیررسمی همچنان ادامه دارد. 
براســاس اطلاعات موجود، قیمت دلار در 
بازارهای غیررســمی طی یک هفته گذشته 
کاهش قابل‌ توجهی داشته و از حدود 103 
هزار تومان در اوایل هفته به میانه های کانال 
80 هزار تومان در 24 فروردین 1404 رسیده 
است. اگر این روند ادامه پیدا کند، احتمالًاً 
دلار کانــال 70 هــزار تومــان را نیز لمس 
می کند. البته همه  چیز بستگی به مذاکرات 

هسته‌ای و سیاست های آینده بانک مرکزی 
دارد و اگر خللی در این روند ایجاد نشــود، 
می توان امیدوار بــود که هزینه ترس مردم از 
دلار تخلیه شود و قیمت ها به مقادیر پایین تر 

سوق پیدا کند.
ایــن کاهش چشــمگیر، کــه در زمانی 
کوتــاه رخ داده، بیش از هــر چیز به عوامل 
روانی و انتظاری در بازار وابســته اســت. 
اخبار مثبت از مذاکرات غیرمســتقیم ایران 
و آمریکا در عمــان، که در روزهای اخیر به 
گوش رسیده، توانسته اعتماد نسبی به آینده 
روابط بین‌المللی ایران را در میان فعالان بازار 
تقویت کند. این خوش‌بینی همراه با کاهش 
تقاضای فصلی و مداخلات هدفمند بانک 
مرکزی در عرضه ارز به معامله گران و دلالان 
ســیگنال داده که نگهداری دلار در شرایط 
کنونی ممکن اســت با زیان همراه باشد. در 
نتیجــه، عرضه ارز توســط دارندگان خرد و 
کلان افزایش یافته و این امر به شتاب گرفتن 

روند کاهشــی قیمت کمک کرده اســت. 
کاهش قیمت دلار می تواند، اثرات مثبتی بر 
معیشت مردم داشته باشد. اگر این روند ادامه 
یابــد و به کاهش قیمــت کالاهای وارداتی 
منجر شود، قدرت خرید خانوارها تا حدی 
بهبود خواهد یافت. با این حال تجربه های 
گذشته نشــان داده که کاهش قیمت ارز در 
ایران اغلب با تاخیر بــه بازار کالاها منتقل 
می شود و برخی فعالان تجاری ممکن است 
از این فرصت برای حفظ حاشــیه سود خود 

استفاده کنند. 
با این حــال، پایداری این روند به عوامل 
متعددی وابسته اســت. نخست، مذاکرات 
هسته‌ای و احتمال دستیابی به توافقی پایدار 
که بتواند بخشی از تحریم های اقتصادی را 
کاهش دهد، نقشی کلیدی خواهد داشت. 
آزادســازی منابع ارزی بلوکه‌ شــده ایران در 
کشــورهایی مانند عراق، کره جنوبی یا چین 
می تواند به  طور مستقیم ذخایر ارزی کشور 

را تقویت کند و دست بانک مرکزی را برای 
مدیریت بازار بازتر کند. دوم، سیاست‌های 
پولــی و مالی دولــت و بانــک مرکزی در 
کنترل تورم و نقدینگی اهمیت بسزایی دارد. 
تورم بالا، که همچنــان یکی از چالش‌های 
اصلی اقتصاد ایران است، می تواند بار دیگر 
انتظــارات افزایش قیمت دلار را زنده کند و 

روند کنونی را معکوس سازد.
کاهش تقاضا در بازار طلا به دلیل کاهش 
معاملات، باعث شده که بخشی از نقدینگی 
که معمولًاً به سمت خرید طلا یا ارز هدایت 
می شــد از بازار خارج شــود. ایــن امر به 
کاهش فشار بر بازار ارز کمک کرده است. 
همچنین در شــرایطی که چشم‌انداز روشن 
نیست برخی سرمایه گذاران ترجیح داده‌اند، 
نقدینگــی خــود را از بازارهای پرریســک 
مانند ارز خارج کنند و منتظر سیگنال های 

واضح تر بمانند.
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 سعیدخوش بین
گروه اقتصاد

هر 1 دلار



سال هشتم  شماره 021943
بررسی رویدادهای سیاسی ایراندو شنبه 25 فروردین 1404 میهن

رهنمود

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از فرماندهان 
و مسئولان نیروهای مسلح به مناسبت سال جدید، نیروهای 
مسلح را حصار کشور و پناهگاه ملت در برابر هر عامل متجاوز 
خواندنــد و با تاکید بر تقویت مســتمر آمادگی های حداکثری 
و مراقبت هــای ســخت‌افزاری و نرم‌افزاری بــرای ایفای این 
مسئولیت ملی گفتند: پیشــرفت های کشور باعث عصبانیت 
و کلافه گی بدخواهان ایران شــده اســت. البته در بخش‌هایی 
همچون مســائل اقتصادی ضعف هایی وجود دارد که بی شک 

برای رفع آنها باید تلاش کرد.
آیت‌اللــه خامنــه‌ای در این دیدار، آمادگی ســخت‌افزاری 
نیروهای مســلح را به معنای تقویت توان تسلیحاتی و ارتقاء 
سازمانی، تشکیلاتی و معیشتی آن برشــمردند و افزودند: در 
کنار آمادگی های سخت‌افزاری، آمادگی نرم‌افزاری یعنی ایمان 
به هدف و ماموریت خود و یقین به حقانیت مســیر بسیار مهم 
است که تلاش های خصمانه‌ای برای مخدوش کردن آن وجود 
دارد. ایشان موجودیت اسلامی و مستقل نظام اسلامی را عامل 
برانگیختن دشــمنی ها با آن دانستند و افزودند: آنچه دشمن را 
حساس می کند، اسم جمهوری اسلامی نیست بلکه این اراده 
که کشوری بخواهد مسلمان، مستقل و با هویت باشد و برای 

عزت خود به دیگران تکیه نکند، موجب عصبانیت آنهاست.
رهبر انقلاب با اشــاره به نمونــه‌ای از برخوردهای دوگانه 
زورگویــان جهانــی در مجاز دانســتن مجهز بــودن خود به 
شــدیدترین و فاجعه بارترین انواع تسلیحات و غیرمجاز بودن 
پیشــرفت دفاعی برای دیگــران گفتند: یقین، ایمــان، اراده، 
شجاعت و توکل به خدا باید به صورت حداکثری در نیروهای 
مســلح وجود داشته باشــد چراکه ارتش های پرطمطراقی که 
در طــول تاریخ از ایــن ویژگی‌ها برخوردار نبودند، شکســت 

خورده‌اند.
ایشــان حفظ و ارتقای آمادگی هــای نرم‌افزاری در جامعه 
را نیازمنــد تلاش بخش های مختلف ازجمله صداوســیما و 
دستگاه های تبلیغاتی دانســتند و افزودند: خوشبختانه امروز 
کشــور نه  تنها از جنبه آمادگی های سخت‌افزاری بسیار جلوتر 
از گذشته است بلکه از جنبه نرم‌افزاری نیز بسیار پیشرفته است 
که نمونه آن اشتیاق وصف ناپذیر صدها و هزاران جوان مومن و 

پرانگیزه برای حضور در میدان های نیازمند مبارزه است.
آیت‌الله خامنه‌ای علت عصبانیت بدخواهان و جنجال های 
رسانه‌ای آنها را پیشرفت های روزافزون ایران خواندند و گفتند: 
آنها مطالبی که جزو آرزوهایشــان اســت را بــه‌ عنوان خبر و 
واقعیــت بیان می کنند کــه باید برای این القائــات و تبلیغات 
طراحی و با آنها مقابله کرد. ایشان با تاکید بر اینکه جمهوری 
اسلامی از تحرک و پیشرفت خوبی برخوردار است، افزودند: 
البته برخی گرفتاری های محســوس اقتصادی نیز وجود دارد 
کــه باید آنها را حل کــرد اما نباید با مخلوط کردن مســائل، 
پیشرفت های شــگفت آوری که حتی باعث تحسین دشمنان 

شده است را نادیده گرفت.
رهبر انقلاب همچنین با تبریک ســال نو به همه نیروهای 
مســلح و خانواده هــای آنان از نقش ارزشــمند همســران و 
خانواده هــا در همراهی بــا نیروها برای تحقــق ماموریت ها 

قدردانی کردند.
در ابتدای این دیدار سردار سرلشــکر باقری، رئیس ستاد 
کل نیروهای مســلح با اشاره به حوادث ســال ۱۴۰۳ در ایران 
و منطقه، از بیداری جهانی در مســاله فلســطین و ایستادگی 
تاریخی مردم غزه و لبنان در برابر جنایات رژیم صهیونیســتی 
به  عنوان قله هایی افتخارآمیز در مبارزه با ظلم یاد کرد و خاطره 

مجاهدان و فرماندهان شهید مقاومت را گرامی داشت.
ســردار باقری، تقویت توان دفاعــی و بازدارندگی، تولید 
تجهیزات و تسلیحات پیشرفته، برگزاری رزمایش های متعدد 
و با کیفیت، هماهنگی کامل بین نیروهای مســلح، کمک به 
پیشرفت و سازندگی کشور، هم‌افزایی کامل میدان و دیپلماسی 
و همکاری با دولت برای تحقق شــعار ســال را از برنامه ها و 
اقدامات نیروهای مســلح برشمرد و با تشکر از رئیس‌جمهور 
محترم به خاطر اهتمام در پشــتیبانی از بخش دفاعی کشــور 
گفت: نیروهای مسلح با پشــتوانه مردمی در آمادگی کامل به 
سر می برند و حسرت دستیابی به اهداف شوم را بر دل دشمنان 

ایران خواهند گذاشت.

در شــرایطی که کشــور در برهه‌ای حســاس از تاریخ خود 
قرار دارد و مذاکراتی که می تواند گرهی از مشــکلات اقتصادی 
و سیاســی کشور بگشــاید در جریان اســت، بار دیگر شاهد 
بــروز اختلافات داخلــی و برخی حملات تند بــه دولت و تیم 
مذاکره کننده از سوی بخشی از جریان های سیاسی هستیم؛  که 
به آنها اصولگرایان ایتایی می گویند و در این شبکه‌های اجتماعی 

فعال هستند و علیه دولت و مذاکرات مطالبی را منتشر 
می کنند اختلافاتی که نه تنها کمکی به پیشــبرد منافع 
ملی نمی کند بلکه با دامــن زدن به فضای التهاب آلود 
کشور، ناخواســته به بازی دشمنان بیرونی نیز خدمت 
می‌رســاند. این بار، مذاکرات غیرمستقیم میان عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه ایران و اســتیو ویتکوف، 
نماینده ویژه رئیس جمهور آمریکا در امور خاورمیانه در 
عمان بهانه‌ای شد برای یورش بخشی از جریان موسوم 
به پایداری به دولت و مذاکره کنندگان؛ حملاتی که نه در 
صحنه دیپلماتیک بلکه در فضای سیاسی داخلی طنین 

انداخت و خوراکی شد برای رسانه های بیگانه.
نقطــه آغاز ایــن انتقــادات تند، ســخنان مهدی 
کوچک‌زاده بود که در نخســتین جلسه علنی پارلمان 
پس از مذاکرات به شــکلی صریح و بی پرده، دولت را 

مورد حمله قــرار داد. او نه تنها به مذاکرات انتقاد کرد بلکه تیم 
مذاکره کننده را به خیانت و غارت بیت‌المال متهم کرد. ادعاهایی 
که به‌زعم بسیاری از ناظران، نه تنها از مدار انصاف و مسئولیت 
خارج است بلکه در شرایط کنونی که کشور به اجماع و انسجام 
ملی نیازمند است، آسیب‌زا و حتی خطرناک ارزیابی می شود. 
کوچک‌زاده با طــرح ادعای بی‌اطلاعی نمایندگان از مذاکرات، 
تلاش کرد فضایی از بی‌اعتمادی نســبت به فرآیند دیپلماسی را 

میان افکار عمومی بسط دهد.
بــا این حال، این اظهارات با واکنش صریح رئیس مجلس 
مواجه شد. محمدباقر قالیباف در پاسخ به ادعای کوچک‌زاده 
گفت که ســخنان او درباره بی‌اطلاعی مجلــس از مذاکرات 
صحــت ندارد و نمی تــوان به نام مجلس ســخنانی این چنین 
مطرح کرد. حسن قشقاوی، عضو کمیته هسته‌ای مجلس نیز 
در واکنش به کوچــک‌زاده اعلام کرد که اتفاقاًً برخی اعضای 
ایــن کمیته از روند مذاکــرات حمایت می کننــد و اطلاعات 
لازم را نیز دریافت کرده‌انــد. او تاکید کرد که مجلس تاکنون 
از مذاکره کنندگان برای ارائه توضیحات ابا نداشــته و از نقش 

نظارتی خود عقب ننشسته است.
در ادامه ایــن واکنش ها، مهرداد لاهوتی و فضل‌الله رنجبر 
نیز در صحن علنی بر این نکته تاکید کردند که رهبری با اصل 
مذاکرات موافقت کرده‌اند و اکنون زمان انسجام داخلی است. 
لاهوتی حتی پا را فراتر گذاشــت و مذاکرات را »عزتمندانه« 
توصیــف کرد. ایــن تاکید بر نقــش و نظر رهبری بــه  عنوان 
فصل‌الخطــاب در چنین تصمیمات مهمی، بار دیگر این نکته 
را برجســته کرد که برخی از منتقدان تندرو یا خود را از سلسله 
مراتــب تصمیم گیری در کشــور بی‌اطلاع نشــان می‌دهند یا 

عامدانه سعی در زیر سوال بردن آن دارند.
در همین راســتا، حمید رسایی از چهره های شاخص جبهه 
پایداری، گرچه با بیان حمایت مشروط از مذاکره‌کنندگان تلاش 
کرد، موضعی میانه اتخاذ کند اما با اشــاره به حضور مســتقیم 
عراقچی در انتهای جلســه مذاکره، سعی کرد با بی‌اعتمادی به 

تیم دیپلماسی کشور، فضای شــک‌وتردید را در جامعه تقویت 
کند. توئیت رســایی کــه در آن گفته بود: »اگر قــرار بر مذاکره 
غیرمستقیم بود، چرا در پایان جلسه گفت‌وگوی مستقیم صورت 
گرفت؟« به  نوعی تلاش بــرای القای انحراف تیم مذاکره کننده 
از چارچوب های تعیین شــده بود، حال آنکه هیچ‌گونه ســند یا 

گزارش رسمی برای اثبات این ادعا ارائه نکرده بود.
امیرحسین ثابتی، نماینده‌ای که بیشتر به واسطه فعالیت های 
پیشــین خود در صداوسیما شناخته می‌شود نیز وارد گود شد و 
در اظهاراتی عجیب مدعی شد که »مقام معظم رهبری مذاکره 
را عاقلانه و شرافتمندانه ندانسته‌اند«. ادعایی که با هیچ‌یک از 

سخنان و مواضع رهبری همخوانی ندارد. این درحالی است که 
بارها در سال های گذشته رهبر انقلاب به صراحت اعلام کرده‌اند 
که مذاکره، اگر در مســیر منافع ملی و با رعایت خطوط قرمز 
انجام شود، می تواند گزینه‌ای در دست جمهوری اسلامی باشد. 
تکرار این نوع از تحریف مواضع عالی ترین مقام کشور می تواند 

در بلندمدت به ایجاد شکاف در جبهه داخلی منجر شود.
کامران غضنفــری، دیگر نماینده منتقد نیز بــار دیگر تئوری 
شکســت مذاکره با آمریکا را تکرار کرد و این خط را پیش برد که 
تجربه گذشته نشان داده که آمریکا زیر تعهداتش می‌زند. ادعایی 
که گرچه بر پایه اتفاقات واقعی چون خروج ترامپ از برجام استوار 
اســت اما نادیده می گیرد که شــرایط داخلی و بین‌المللی کنونی، 
تفاوت هایی اساســی با ســال های پیش دارد و مذاکــره امروز با 
دانسته های دیروز صورت می گیرد؛ با چشمانی بازتر، تضمین هایی 

روشن تر و اراده‌ای جدی تر برای صیانت از منافع ملی.
 
 Wدغدغه‌ها، انتقادات و تاثیرات بر پایداری کشور 

در نقطه مقابل این هجمه ها، برخی چهره های اصولگرا نیز 
لب به اعتراض گشودند، اما این بار نه علیه دولت بلکه نسبت 
به رویکردهای برخی هم جناحی های خــود. کانال تلگرامی 
صابرین نیوز که به جریان پایداری نزدیک اســت، صراحتاًً از 
برخی اعضــای پایداری به‌ عنوان »خــوارج« یاد کرد و گفت 
که شباهت مواضع این افراد با اسرائیل نگران کننده است. این 
بیان بی پرده نشــان‌دهنده عمق اختلاف درونی حتی در جبهه 
اصولگرایی اســت؛ جریانی که سال ها با ادعای وحدت حول 

اصول انقلاب، بسیاری از نقدها را سرکوب کرده بود.
در همین راستا حسین شریعتمداری، مدیرمسئول روزنامه 
کیهان نیز وارد عرصه شــد و در یادداشتی با خطاب قرار دادن 
عراقچی پرسید که »چه تضمینی وجود دارد که آمریکا به عهد 
خود وفادار بماند؟« این پرســش، گرچــه در ظاهر منطقی به 
نظر می‌رســد اما در عمل، بازتاب تکراری یک نگرانی قدیمی 
است که پاسخ آن باید در ساختار توافق، ضمانت‌های حقوقی 

و مکانیســم های اجرایی آن جســت‌وجو شــود نه در ایجاد 
بی‌اعتمادی عمومی پیش از آغاز یک فرآیند سیاسی.

همزمان برخی فعالان سیاسی نیز در شبکه های اجتماعی 
با زبانی تندتر، دولت را به استهزا گرفتند. در یک نمونه، حسن 
رحیم پورازغدی در شــبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( با 
استناد به یک خبر جعلی نوشت: »رئیس جمهور آمریکا محل 
دقیق بوســه را برای متقاضیان روبوسی مشخص کرد«. این 
ادبیات زشت به ‌روشنی نشان‌دهنده انحطاط گفتمانی بخشی 
از منتقدان است که حتی در استفاده از لحن توهین آمیز نیز هیچ 

خط قرمزی نمی شناسند.
در واکنشــی قابــل توجــه، احمــد زیدآبــادی، 
روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی در کانال تلگرامی خود 
با اشــاره به ادعاهای حســن رحیم پورازغــدی درباره 
مذاکره کنندگان نوشت: »آیا او نمی‌داند که چه تشریفاتی 
برای آغاز مذاکره در داخل طی می شود؟ اگر نمی‌داند، 
پس چگونه داعیه‌دار هدایت فرهنگی جوانان شــده؟« 
این واکنش زیدآبادی، تلنگری اســت به افکار عمومی 
درباره جایگاه و صلاحیت کســانی کــه از تریبون‌های 
رســمی و عمومی در کشــور بر روندهــای کلان تاثیر 
می گذارند. همچنین منصور حقیقت پور، فعال سیاسی 
اصولگرا و نماینــده ادوار مجلــس، در گفت‌‌وگویی با 
خبرگزاری خبرآنلاین، درباره برخی تندروهای مخالفان 
مذاکــره و دوقطبی ســازی آنان بیان کــرد: تندروها به 
دنبال به بن بســت کشــاندن نظام جمهــوری اسلامی 
ایران هســتند و ضربات فراوانی را در حق برجام، تهاجم با دنیا 
و مســائل اجتماعی و فرهنگی داشتند. این افراد از سوی مردم 
مرطود شدند. یعنی نه تنها مردم آنان را قبول ندارند که از تندروها 
متنفر هم هســتند. این دوقطبی شکل گرفته هم تصنعی است. 
اگر از مردم نظرسنجی کنید، مشاهده خواهید کرد که همه موافق 
هستند تا از طریق گفت‌وگو مسائل بین‌المللی خود را حل کنیم. 
در نهایت، می توان گفت در برهه‌ای که کشور بیش از هر زمان 
دیگری به همبستگی درونی، عقلانیت سیاسی و اعتماد عمومی 
نیاز دارد، تشــدید اختلافات و تسویه حساب‌های جناحی تنها 
به تضعیف بنیان های سیاست خارجی و مخدوش شدن چهره 
نظام در عرصه بین‌المللی می‌انجامد. حمله به مذاکره کنندگان 
در شــرایطی که آنها تلاش می کنند، روزنه‌ای برای برون‌رفت از 
بحران های اقتصادی و سیاسی بگشایند نه  تنها برخلاف منافع 
ملی اســت بلکه می تواند به ابزاری در دست دشمنان خارجی 
تبدیل شــود. تمــام این هجمه‌ها نشــان از آن دارد که کشــور 
همچنان با چالشــی جــدی در حوزه سیاســت داخلی مواجه 
است: نبود انســجام، ناتوانی در اجماع‌سازی و استفاده ابزاری 
از هر موقعیتی برای تسویه حساب های جناحی. در شرایطی که 
دشمنان خارجی به دنبال بهره برداری از کوچک ترین اختلافات 
داخلی هستند، تکرار چنین رفتارهایی، بازی در زمین آنهاست.

مخالف خوانــی در سیاســت، اگرچــه بخشــی از پویایی 
دموکراتیک اســت اما زمانی که به شکل تخریب های بی پایه، 
تحریف مواضع رســمی و بی‌اعتنایی به ساختار تصمیم گیری 
کلان درآید، تهدیدی اســت برای آینده کشــور. جامعه امروز 
ایران بیــش از هر زمــان نیازمند گفت‌وگوی ملــی، پرهیز از 

افراط گرایی و تمرکز بر اولویت های ملی است.
با توجه به آنچه گفته شد، این پرسش ها مطرح می شود که آیا 
وقت آن نرسیده که تمامی جریان های سیاسی منافع ملی را بر 
مصالح جناحی مقدم بشمارند؟ و آیا نهادهای مسئول می توانند 
در برابر موج تخریب های سیاســی، چارچوبی برای مدیریت 

اختلافات داخلی و تقویت وحدت ملی ایجاد کنند؟

عارف: با وجود مضایق بودجه‌ای، گاهی دولت ها مشخص نیست 
که در بحران ها به کدام ســو می‌رونــد و تا کجا می توانند کار کنند 
اما نهادهای انقلاب اسلامی که ســاختارهایی جدا از ســاختار 
بروکراسی و اداری دارند می توانند به سرعت و بهتر فعالیت کرده و 
خصوصاًً در شرایط بحران به کشور و ملت خدمت کنند. در کشور 
ما از فردای روزی که افراد سمت قبلی خود را ندارد، اعتبار قبلی 
آنها در جامعه از بین می‌رود و این درس بدی به جوان ها می‌دهد.

سمت وسوی دولت ها
عبدالله نوری با حضور در منــزل مهدی کروبی با وی دیدار کرد. 
در این دیدار عبدالله نوری با ابراز خشــنودی از رفع حصر دوست 
دیرین خود برای وی آرزوی سلامتی و اثرگذاری بیشتر در فضای 
اجتماعی و سیاسی کشور جهت دفاع از حقوق مردم کرد. نوری 
برای رفع و پایــان حبس ها و حصرها، »عقلانیت و درایت و قرار 
گرفتن در کنار اکثریت مردم و همراهی با خواســت مردم و حرکت 
در مسیر توسعه همه جانبه کشور و تامین منافع ملی« را توصیه کرد.

دیدار با کروبی
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور: از ظرفیت های محله‌ای و 
مردمی در رفع مشــکلات معیشتی اقشــار ضعیف جامعه باید 
استفاده کرد. دولت مصمم اســت با کمک خیرین و مشارکت 
مردمــی، اقدامات ویــژه‌ای بــرای دهک های پاییــن جامعه 
انجــام دهد. همان گونــه که با کمک خیرین و مردم توانســتیم 
مدرسه ســازی کنیم، برای ســاخت مســکن محرومان نیز با 

مشارکت خیرین و مردم اقدام خواهیم کرد.

خیرین و ساخت مسکن

 اصولگرایان مخالف دولت که در جبهه سعید جلیلی تعریف می شوند
انتقاد از دولت و مذاکرات را آغاز کردند

خشم اصولگرایان ایتایی

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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پیام های دلگرم کننده

نیویورک تایمز: رزمایش مشترک آمریکا و فنلاند که در مناطق 
برفی شــمالگان )مناطق پیرامونی قطب شمال( برگزار شد، 
نشــان از تلاش فزاینده غرب برای آمادگــی در برابر درگیری 
احتمالی با روســیه در شــرایط سخت زمســتانی است. این 
رزمایش نظامی زمانی برگزار شــد که ایالات متحده در دولت 
»دونالد ترامپ« از ناتو فاصله گرفته و به روسیه نزدیک شده 

است اما نگرانی ها از رفتار روس ها هنوز وجود دارد.

دیمیتری پسکوف، سخنگوی کاخ کرملین: به دلیل وارد شدن 
آسیب های جدی به روابط مســکو- واشنگتن در دولت جو 
بایدن نباید انتظار داشــت که از سرگیری اخیر تماس ها میان 
طرفین فــوراًً برای بهبود روابط دوجانبه نتیجه بخش باشــد. 
دیدار میان ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه و دونالد ترامپ 
رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا در زمان مناسب رخ خواهد 

داد و مقدمات آن باید به دقت فراهم شود.

نواف سلام، نخســت‌وزیر لبنان: دولــت واقعی تنها با 
انحصار اسلحه برای نیروهای مسلح قانونی وجود دارد. 
ما باید بندهــای توافق طائف را به طور کامل اجرا کرده 
و آنچــه برخلاف مفاد آن انجام شــده را اصلاح کنیم و 
اختلافات را از بین ببریم. مسئولیت دولت این است که 
با جدیت و شفافیت به موضوع افراد مفقود شده و ربوده 

شده، رسیدگی کند.

تاکید بیروت بر انحصار سلاح دیدار پوتین -ترامپرزمایش در قطب  شمال 

دور نخست مذاکرات ایران و آمریکا که شنبه در عمان برگزار شد، 
موجب ایجاد فضای جدید همچنین اســتقبال کشــورهای منطقه‌ای 
و فرامنطقــه‌ای شــد. در این مســیر دونالد ترامــپ، رئیس‌جمهور 
ایالات متحده بامداد یک شــنبه و در اولیــن واکنش به گفت‌وگوهای 
غیرمستقیم تهران- واشنگتن در مسقط اعلام کرد که این گفت‌وگوها 
خوب پیش می‌رود. ترامپ در پاسخ به سوال خبرنگاران در هواپیمای 
ریاست جمهوری درباره گفت‌وگوهای ایران و آمریکا در مسقط گفت: 
»فکــر می کنم خوب پیش می‌رود. تا وقتی که به ســرانجام نرســد، 
)موضوعــات دیگر( اهمیتی ندارد، پس من دوســت ندارم درباره‌اش 
صحبت کنم اما خوب پیش می‌رود. وضعیت گفت‌وگوها درباره ایران 

خوب پیش می‌رود«.
کاخ سفید با انتشار بیانیه‌ای گفت‌وگوهای استیو ویتکاف، فرستاده 
ویــژه رئیس جمهور ایالات متحده و ســیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه کشــورمان را »بسیار مثبت و سازنده‌« توصیف کرده است. در 
بیانیه کاخ سفید آمده است: »فرستاده ویژه ویتکاف به دکتر عراقچی 
تأکیــد کرد که از ســوی رئیس جمهــور ترامپ مأموریــت دارد تا در 
صورت امکان، اختلافات دو کشور را از طریق گفت‌وگو و دیپلماسی 
حل‌وفصل کند«. در ادامه بیانیه آمده است: »این مسائل بسیار پیچیده 
هســتند و ارتباط مستقیم امروز فرستاده ویژه آمریکا گامی رو به جلو 
برای دستیابی به نتیجه‌ای سودمند برای هر دو طرف بود«. کاخ سفید 
همچنین اعلام کرد که دو طرف هفته آینده در روز شنبه )۱۹ آوریل(‌ بار 

دیگر دیدار خواهند کرد.
فارغ از اظهارات ترامپ و بیانیه کاخ ســفید، واکنش کشورهای 
عربی و غیرعربی به این مذاکرات هم قابل توجه بود. جاســم محمد 
البدیوی، دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس ابراز امیدواری کرد که 
گفت‌وگوهای غیرمستقیم میان ایران و آمریکا که در مسقط آغاز شده 
به نتایج خوبی منجر شــود و به باز شدن چشم‌اندازهای جدیدی برای 
همکاری بین ایران و ایالات‌متحــده آمریکا کمک کند. او تاکید کرد 
که میزبانی عمان از این گفت‌وگوها، ناشــی از رویکرد حکیمانه آن در 
ترویج زبان گفت‌وگو و ایجاد پل های تفاهم بین کشورها و تمایل دائمی 

و مستمر آن به حمایت و تقویت امنیت و ثبات در منطقه است. 
میخائیل الیانوف، نماینده دائم روسیه نزد سازمان های بین‌المللی در 
وین با انتشار پیامی در کانال تلگرامی خود به گفت‌وگوهای غیرمستقیم 
روز شنبه هیات های ایرانی و آمریکایی در عمان واکنش نشان داد. وی 
در پیام خود نوشت: »در پی نشست عمان، هم ایرانی ها و هم آمریکایی ها 
این مذاکرات را مثبت و سازنده خواندند. این دلگرم کننده است. طرفین 
توافق کردند که شــنبه آینده نشســت جدیدی برگزار کنند«. همچنین 
وزارت امور خارجه بحرین با صدور بیانیه‌ای از دور اول مذاکرات بین 
جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا که به میزبانی کشــور 
سلطان نشین عمان در مسقط برگزار شد، استقبال کرد. وزارت خارجه 
بحرین با قدردانی از تلاش های دیپلماتیک عمان و حمایت از ابتکاراتی 
کــه هدف آنها حل اختلافات و حل‌وفصل درگیری ها از طریق راه های 
صلح آمیز است، ابراز امیدواری کرد که مذاکرات بین جمهوری اسلامی 
ایران و ایالات متحده آمریکا به تحکیم امنیت، ثبات و صلح در ســطح 
منطقــه‌ای و بین‌المللی کمک کند.  وزارت خارجه عراق هم با صدور 
بیانیه‌ای اعلام کرد که نتایج مثبت مذاکرات جمهوری اسلامی ایران و 
ایالات متحده آمریکا به کاهش تنش و ایجاد اعتماد بین دو طرف کمک 
می کند و در خدمت منافع مردم منطقه و افزایش امنیت و صلح است. 
در بیانیه وزارت امور خارجه عراق آمده است که جمهوری عراق از آغاز 

گفت‌وگوهای ایران و آمریکا در کشور سلطان نشین عمان استقبال و از 
شاخص های مثبتی که از دور اول گفت‌وگو بین دو طرف حاصل شد، 

ابراز خرسندی می کند.
دولت قطر از مذاکرات انجام شــده بیــن ایالات متحده آمریکا و 
جمهوری اسلامی ایران در مسقط با میانجیگری عمان استقبال کرد. 
بر اســاس بیانیه وزارت خارجه قطر، این کشــور همچنین از روحیه 
مثبت حاکــم و اظهارات دو طــرف در رابطه با آن )ایــن مذاکرات( 
همچنین نقش سازنده‌ای که سلطان نشین عمان در این زمینه ایفا کرده 

است، قدردانی کرد.  
ریاض هم موضع مثبتی نســبت به خروجی این مذاکرات داشت. 
وزارت امور خارجه عربســتان با اعلام اســتقبال ریاض از پادشاهی 
عمان کــه میزبان مذاکرات جمهوری اسلامی ایــران و ایالات متحده 
آمریکاســت بر حمایت عربســتان از این تلاش هــا و اتخاذ رویکرد 
گفت‌وگو به‌ عنوان راهی برای پایان دادن به همه مناقشــات منطقه‌ای 

و بین‌المللی تاکید می کند.
وزارت خارجه کویت هم با صدور بیانیه‌ای ابراز امیدواری کرد که 
ایــن مذاکرات به تقویت صلح، امنیــت و ثبات در منطقه کمک کند. 
وزارت امــور خارجه کویت در این بیانیه ضمــن قدردانی از این اقدام 
مثبت بر حمایت و اعتقاد دولت کویت به مسیر گفت‌وگو و راه حل های 
دیپلماتیک برای حل‌وفصل مسائل و اختلافات در سطوح منطقه‌ای 

و بین‌المللی تاکید کرد. 
از سوی دیگر عبدالله بن زاید، وزیر خارجه امارات با بدر بن حمد 
البوســعیدی، وزیر خارجه عمان درباره آخریــن تحولات مذاکرات 
ایران و آمریکا گفت‌وگــوی تلفنی کرد. بن زاید در این تماس تلفنی از 
تلاش های سازنده عمان برای میانجیگری و تقویت اعتماد و ثبات در 
منطقه قدردانی کرد. اگرچه اتحادیــه اروپا به صورت علنی موضعی 
پس از برگزاری این نشست نداشــت اما مقامات این بلوک سیاسی- 
اقتصادی بــه صورت واضح چند روز قبل از برگزاری این مذاکرات از 

آن استقبال کردند.

 Wتماس مصر با تهران، مسقط و واشنگتن
در این راستا اگرچه وزارت خارجه مصر از این گفت‌وگوها استقبال 
کرد اما )یک شــنبه( بــدر عبدالعاطی، وزیر امــور خارجه مصر طی 
تماس های تلفنی با بدر البوســعیدی وزیر خارجه عمان، سیدعباس 
عراقچی وزیر خارجه کشــورمان و اســتیو ویتــکاف، نماینده ویژه 
رئیس جمهــور آمریکا در امور خاورمیانــه آخرین تحولات مربوط به 

گفت‌وگوهای اخیر میان ایران و آمریکا که شنبه در مسقط برگزار شد 
را مورد بررسی قرار داد. 

تمیم خلاف، سخنگوی وزارت خارجه مصر با اعلام این خبر گفت 
کــه وزیر خارجه در این تماس ها ضمن دریافــت گزارش‌هایی درباره 
رونــد مذاکرات بر موضع ثابت قاهره مبنی بر لزوم تقویت راه حل های 
سیاســی از طریق گفت‌وگو و مذاکره و ترویــج ثبات منطقه‌ای تأکید 
کرده اســت. عبدالعاطی همچنین از نقش فعال و میانجی گرانه عمان 
در پیشبرد مذاکرات تقدیر کرده و از رویکرد مثبت دو طرف آمریکایی 
و ایرانی برای یافتن راه حل های سیاســی اســتقبال کرد. طبق گزارش 
خبرگزاری رسمی امارات)وام( وی گفت که اطمینان دارد، تلاش های 
عمان با موفقیت همراه خواهد بود و به نزدیک کردن دیدگاه های ایران 
و آمریــکا کمک خواهد کرد و فضای مثبتی را برای اعتمادســازی و 

تقویت تلاش ها برای صلح و امنیت و ثبات جهانی ایجاد می کند. 

 W دور بعدی مذاکرات در اروپا؟
آنچه در این میان حالا اهمیت پیدا می کند، دور دوم مذاکرات ایران 
و آمریکاست که شنبه هفته آینده )19 آوریل برابر 30 فروردین( برگزار 
خواهد شــد. اینکه مذاکرات آتی قرار است در کدام کشور برگزار شود 
مشخص نیست اما در این راســتا سی.ان.ان در گزارش خود که یک 
روز پس از برگزاری مذاکرات مســقط منتشر کرده به نقل از یک منبع 
مطلع مدعی شــده که دور دوم این مذاکرات قرار است در یک کشور 

اروپایی برگزار شود.
از سوی دیگر این رسانه آمریکایی مدعی شده که دور نخست این 
مذاکرات در منزل بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان در مسقط، 
پایتخت این کشور برگزار شــده است. به گزارش ایسنا، بنا بر گزارش 
شبکه ســی.‌ان.‌ان، منزل وزیر امور خارجه در فاصله ۱۰ کیلومتری از 
فرودگاه مســقط قرار دارد و به‌ عنوان یک محل جذاب برای مقامات 
گاه در ادامه  ارشد دولتی از غرب و خاورمیانه دیده می شود. این منبع آ
توضیح داد که ورودی بزرگ خانه دارای اتاق های پذیرایی در هر طرف 
است. ســمت راست یک اتاق پذیرایی به ســبک غربی قرار دارد که 
ویتکاف و تیمش در طول مذاکرات غیرمستقیم در آنجا مستقر بودند. 
همچنین در سمت چپ اتاق پذیرایی به سبک شرقی است که عراقچی 
و تیم ایرانی در آن حضور داشتند. به گفته این منبع در مجموع ۱۳ نفر 
در این مذاکرات شــرکت کردند که ۵ نفر آمریکایی، ۵ نفر ایرانی و ۳ 
نفر عمانی بودند و عمانی ها پیام هایی را به زبان انگلیسی بین دوطرف 

ردوبدل کردند.

علاوه بر آنکه دونالد ترامپ دور نخست مذاکرات در مسقط را خوب ارزیابی کرد
کشورهای منطقه هم از گفت‌وگوهای ایران و آمریکا استقبال کردند

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

پاتک جدید روسیه 
چرا حملات جدید مسکو به شمال اوکراین عمیق تر

 از گذشته است؟

مقامات محلی شــهر »ســومی« اوکراین اعلام کردند که 
حملات موشکی روسیه به این شــهر در بامداد یک شنبه ۱۳ 
آوریل همزمان با مناسبت دینی »یک شنبه نخل« دست کم ۲۰ 
کشته بر جای گذاشته است. این حمله کمتر از یک روز پس 
از آن صورت گرفت که دیپلمات های ارشــد روسیه و اوکراین 
یکدیگر را به نقض توافق اولیــه‌ای که با میانجی‌گری آمریکا 
برای توقف حملات به زیرساخت های انرژی انجام شده بود، 
متهم کردند؛ امری که چالش های موجود بر سر راه پایان دادن 

به جنگ 3  ساله را برجسته‌تر کرده است. 
دفتر دادستان کل اوکراین اعلام کرده که براساس اطلاعات 
اولیه، این حمله حدود ســاعت ۱۰:۱۵ صبح رخ داده و شامل 
دو حمله موشــکی به مرکز شهر سومی بوده است. تحقیقات 
مقدماتی درخصوص ارتکاب جنایت جنگی آغاز شده است. 
اندکی پس از ظهر، طبق اعلام وزارت کشــور اوکراین، شمار 
قربانیان به ۲۱ کشــته و ۸۳ زخمی رســیده است که در میان 
آنان ۷ کودک نیز دیده می‌شــوند. پیش تر آرتم کوبزار، شهردار 
موقت سومی در بیانیه‌ای که در رسانه‌های اجتماعی همرسان 
شد، نوشت: »در این یک شنبه نخل روشن و پرنور، جامعه ما 
دچار فاجعه‌ای هولناک شده است. متأسفانه تاکنون از مرگ 

بیش از ۲۰ نفر اطلاع یافته‌ایم«.
ویدئوهایــی از این رخــداد که در شــبکه های اجتماعی 
همرسان می شود، پیامدهای حمله روسیه به مرکز این شهر را 
نشان می‌دهد. در یکی از ویدئوهای منتشرشده در فیس بوک، 
کوبزار درحال رفتن به محل نخستین حمله دیده می شود و در 
همان لحظه، موشک دوم در نزدیکی کتابخانه دانشگاه سومی 
منفجر می شود. وزارت کشور اوکراین نیز گزارشی اولیه منتشر 
کرده که همراه با تصاویری تار شده از اجساد افتاده در خیابان 
است و توضیح داده که حمله روسیه به مرکز این شهر اوکراین 

با موشک بالستیک انجام شده است. 
ولودیمیر زلنســکی در بامداد یک شنبه با اعلام خبر حمله 
روسیه در شبکه های اجتماعی نوشت: »حمله‌ای وحشتناک 
با موشک بالستیک روسی به سومی. بنا بر ارزیابی های اولیه 
ده ها غیرنظامی کشته و زخمی شــده‌اند«. او افزود: »و این 
در روزی اســت که مردم برای رفتن به کلیســا از خانه بیرون 
می آیند، یعنی یک شنبه نخل... فقط پست فطرت ها می توانند 

چنین کاری بکنند«.
یک شنبه نخل، تعطیلی مذهبی مسیحیان است که یک 
هفته پیش از عید پاک جشــن گرفته می شــود. بسیاری از 
اوکراینی ها در این روز به کلیســا می‌روند. روز شنبه نیز در 
نتیجه حمله‌ دیگر نیروهای ارتش روســیه به شهر خرسون 
در روز شــنبه یک مرد ۲۷ ساله کشــته و دو مرد دیگر ۳۰ 
و ۴۹ ســاله زخمی شــدند. رومن مروچکــو، رئیس اداره 
نظامی منطقه خرسون اعلام کرد که این سه نفر هنگام حمله 
پهپادی در ناحیه‌ دنیپروفســکی، داخل یک خودرو بودند 
و این دو مرد زخمی هم‌اکنون در بیمارســتان بستری‌اند اما 
جانشــان در خطر نیست. این حملات به گمان تحلیلگران 
نظامی برای تحت فشار قرار دادن کی یف در جهت مذاکره 

با روسیه انجام شده است.
این حملات در حالی رخ می‌دهد که بسیاری از کشورهای 
اروپایی همچنان در مــورد ادامه حمایت از اوکراین همچنین 
اعزام نیروهای نظامی خود به این کشــور با یکدیگر اختلاف 
بنیادین دارند. به‌ عنوان مثال، کایا کالاس مســئول سیاســت 
خارجی اتحادیه اروپا اعلام کرده که درحال حاضر هیچ توافقی 
در میان اعضای »ائتلاف مشــتاقان« درباره استقرار احتمالی 
نیروها در اوکراین وجود ندارد و کشــورهای عضو در این  باره 
اختلاف نظر دارند. این اظهارنظر از سوی کایا کالاس، رئیس 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا درحالی مطرح شــده که ماه 
گذشته میلادی کی یر استارمر، نخست‌وزیر انگلیس و امانوئل 
ماکرون، رئیس جمهور فرانسه گفتند که آماده رهبری ائتلافی 
از کشــورهای اروپایی برای اعزام نیــرو و جنگنده به منظور 

حمایت از اوکراین پس از حصول آتش بس هستند.
یورونیوز
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کارل گوران اکروالد، ایران شناس سوئدی و مترجم آثار آنتونیو 
گرامشــی به ســوئدی  ۸ آوریل )۱۹ فروردین( در ۱۰۱ سالگی 
درگذشت. حجت فغانی، سفیر ایران در سوئد، در ایکس )توئیتر 
سابق( نوشت: »»شکاریم یکسر همه پیش مرگ« با اندوه، خبر 
یافتم کارا گوران اکرولند، مردی که قلمش یک قرن برای معرفی 
شعر و فرهنگ پارسی در سوئد چرخید، در ۱۰۱ سالگی خدایی 
شــد و فکند از قامت دل جامه خاک - گشــوده بال پر زد تا به 

افلاک. روحش شاد و یادش گرامی باد.«
کارل گوران اکروالد ۳۰ دســامبر ۱۹۲۳ در استشوند به دنیا 
آمد و پس از تحصیل در دانشگاه اوپسالا به عنوان معلم و مدیر 
مشــغول به کار شــد. او اولین حضور ادبی خود را با »آتش و 
پرندۀ کوچک« که مجموعه‌ای از داستان های کوتاه بود در سال 
۱۹۵۹ اعلام کرد. این داستان ها برگرفته از داستان‌های کودکانه 
ایرانــی بودند. چندین اثر ادبی او به رابطــۀ بین افراد غیرعادی 
یا بیگانگان و جامعه می‌پــردازد. اکروالد در دهۀ ۱۹۹۰ چندین 
بیوگرافی فکری دربارۀ هوراس، ولتر، شکســپیر، سلین و نیچه 
نوشــت و به معرفی و رواج فرهنگ و ادبیات فارسی در سوئد 
مشــغول بود و دو گلچین از ترجمه‌های اریک هرملین اشــعار 
شــاعران و عارفانی چون عطار نیشابوری، عمر خیام و مولانا 
را ویرایش کرد  و علاوه بــر آن، آثار اولریکه ماینهوف و آنتونیو 
گرامشی را هم به ســوئدی ترجمه کرد. او ۶ دهه از دوران عمر 
خود را با ایــران و آثار نام آوران عرصۀ علم و فرهنگ ایران‌زمین 
گذراند. اکروالد چند سال پیش در گفت‌وگو با یکی از رسانه ها 
دربــارۀ خود گفتــه بود: »من در ۳۰ دســامبر ۱۹۲۳ در شــهر 
استرســوند در استان یمتلند در شمال سوئد و در نزدیکی مرز با 
نروژ متولد شــدم. دکترای افتخاری خود را از دانشگاه امئو در 
ســال ۱۹۸۶ دریافت کردم. علاقۀ من به زبان فارســی از سال 
۱۹۴۰ آغاز شد، زمانی که ۱۶ ساله بودم. نامزدم هم شعر فارسی 
می خواند. ما علاقۀ مشترک بر پایۀ این قاعده داشتیم و یکدیگر 
را به این روال پیدا کردیم. وقتی به سال ۱۹۷۶ رسیدیم، دوست 
داشــتم به سایر سوئدی ها هم زیبایی شعر فارسی را نشان دهم. 
در آن زمان ترجمه‌های اریک هرملین از شــعر فارسی در بازار 
کتاب یافت نمی شد و نسخه‌ای از این کتاب ها در دسترس نبود 
از این‌رو من کتابی را در سال ۱۹۷۶ به نام »گلچین ادب فارسی« 
منتشر کردم که دربردارندۀ ۹۰۰ بیت از اشعار باباطاهر، سنایی، 

ابوسعید، عطار نیشابوری، ســعدی، مولوی تا جامی بود. من 
شعرهای حافظ را در کتابم نیاورده بودم ولی وقتی به ایران آمدم، 
به من گفتند حتماًً باید برای دیدن مزار حافظ به شــیراز بروی. 
گفتم بله من به شیراز برای دیدن مزار سعدی می‌روم چون ارادتی 
فراوان به ســعدی داشتم. بعد با حافظ آشــنا و مأنوس شدم. 
حافظ بهترین است. دوستان ایرانی چاپ بسیار زیبایی از اشعار 
حافظ را به من دادند. آن کتاب را من همیشه با خود دارم. اریک 
هرملین دیوان حافظ را ترجمه نکرده بود... اصول زندگی برای 
من زندگی زیبایی است که در شعرهای سعدی و رومی )مولوی( 
ترسیم شــده و برای من بسیار جالب است. این گلچین زبان و 
ادب ایرانی در ســال ۱۹۷۶ منتشر شــد و در سال های ۲۰۰۲ و 
۲۰۰۷ تجدید چاپ شد. این کتاب ۴۰ سال در بازار کتاب کشور 
سوئد بوده و بیش از ۱۰۰ هزار جلد از آن فروخته شد. این میزان 
فروش برای کتاب شــعر در سوئد بســیار بالاست. شما اگر در 
سوئد کتاب شعری چاپ کنی که ۴۰۰ نسخه‌اش به فروش برود 
باید بســیار خوشحال باشی. در ســال ۲۰۰۷ گلچین دیگری از 
 Persiska( »شــعر و ادب فارســی از من به نام »مرهم پارسی
Balsam( منتشــر شد. نخستین بار وقتی دبیرستان بودم اشعار 

رومی، ســعدی و عطار را خواندم و متنی به سوئدی نوشتم. اما 

نخستین کتابم را در زمینۀ ادبیات فارسی در سال ۱۹۷۶ نوشتم. 
»مرهم پارسی« را در سال ۲۰۰۷ و بوستان سعدی را سال ۲۰۱۰ 
منتشــر کردم. الان هم روی گلچین ادبی تذکرۀ الاولیای عطار 
کار می کنم. می‌دانم که زندگی‌ام به‌زودی به ســر می‌رسد. برای 
همین در حال نوشــتن آخرین کتابم هستم. من از سال ۱۹۷۶ 
تحقیق جدی در حوزۀ شــعر و ادبیات فارســی را شروع کردم. 
معلمی هم در این راه نداشــتم. برای ترجمه از یک دیکشــنری 
فارسی به انگلیسی بهره گرفتم. لغت به لغت و خط به خط با آن 
پیش رفتم. این دیکشنری فارسی به انگلیسی بهترین دیکشنری 

موجود است که نسخۀ اول آن در قرن ۱۹ بیرون آمد.«
مجموعه آثــار کارل گوران اکروالد از داســتان های کودکانۀ 
»آتش و پرندۀ کوچک« تا یکی از آخرین آثار او با عنوان »در شعر 
مولانا جلال‌الدین رومی« که ســال ۱۳۹۴ در جریان نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب گوتنبرگ معرفی شد، همه و همه تفسیر ادبیات 
و بیان جلوه های فاخر و زیبای زبان و ادب فارسی بود. اکروالد 
با تأکید بر این که قلبش پر از قدردانی از فرهنگ ایران‌زمین است  
گفته بود: »۶۰ ســال با همســرم زندگی کردم. هنگامی که با هم 
حرف مان می شــد، او شــعر عطار می خواند. حتی روی سنگ 

مزارش هم شعر عطار به فارسی نوشته شده است.«

کارل گوران اکروالد ایران شناس سوئدی درگذشت

در خدمت فرهنگ ایران تجسمی

آوای بی پایان
نمایشگاهی از آثار زنده یاد حبیب‌الله صادقی

نمایشگاه طراحی و نقاشی »آوای بی پایان« با نمایش 
۱۳ اثــر از هنرمند فقیــد حبیب‌الله صادقــی، عصر ۲۳ 
فروردین‌ در نگارخانۀ عالی حوزه هنری برگزار شد. در پی 
برگزاری این نمایشگاه که از ۱۳ اثر نمایش داده شدۀ در آن  
تنها ۱۲ اثر اکنون نمایش عمومی داده نشــده بودند، زینب 
صادقی )نقاش و فرزند حبیب‌الله صادقی( در گفت‌وگو با 
ایســنا از هدف خود برای برگزاری نمایشگاهی گسترده از 
آثار پدرش در موزه هنرهای معاصر تهران گفت و توضیح 
داد کــه اینگونه مــردم با ابعاد مختلف شــخصیت هنری 

صادقی فقید آشنا خواهند شد.
زینب صادقی دربارۀ نمایشگاه »آوای بی پایان« گفت: 
»دیدن آثار پدرم روی دیوار همانند همیشه برای من حس 
بســیار خوبی دارد اما در عین حال تأسف می خورم بابت 
فقدان حضور ایشــان. تعدادی از این آثار را تاکنون ندیده 
بودم و گویا سال هاست که حوزۀ هنری از این آثار به خوبی 
مراقبت کرده است. برگزاری این نمایشگاه با این آثار برایم 
غافلگیرانه بود؛ چون خیلی از آن ها متعلق به زمانی است 
که من کودک بوده‌ام به همین جهت خاطره‌ای از آن ها در 
ذهن ندارم.« او دربارۀ علت این که این آثار تاکنون نمایش 
داده نشــده‌اند، گفت: »شــاید دلایل اجتماعی، این‌گونه 
ایجــاب می کرده که تاکنون این آثار نمایش داده نشــوند. 
اکنون هم احتمالًاً به علت ارتباط آن ها به مســائل روز به 
نمایش عمومی درآمده‌اند. آثار پدرم صرفاًً مرتبط با جنگ 
یا فلسطین نیست بلکه آثار مینیاتور، مدرن، رمانتیک و... 
دارد که تاکنون جایی نمایش داده نشده‌اند. امیدوارم تمام 
این آثار یک جا نمایش داده شــود کــه مردم با هنرمندانی 
چون پدرم بیشتر آشنا شوند و بدانند که یک هنرمند در چه 

ابعاد مختلفی می تواند فعالیت کند.«
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سوال اساســی اینجاست: چرا ایشــان با محافظه کاری شدید و 
مشکوک، کسانی را نقد می کند که یا دیگر در قدرت نیستند یا اساساًً 
در گذشــته‌اند و نمی توانند پاسخ بدهند؟ اگر هدف ایشان روشن گری 
و دفاع از حق است، آیا نباید براساس و استفاده از خاطرات تاریخی 

آیت‌الله هاشمی همه‌ اضلاع این ماجرا را بررسی و نقد کند؟
نقد یک جانبه‌ مذکور، نه از سر انصاف است، نه از سر شجاعت 
بلکه بیشتر به تلاش برای فرافکنی مسئولیت هایی بازمی گردد که او 
نمی خواهد یا نمی تواند به آنها اشــاره کند.  نقد یک طرفه، وقتی از 
سوی کسی مطرح می شــود که خود روزگاری در ساختار قدرت 
و سیاســت حضور جدی داشــته، بیش از آنکه روشــن‌گر باشد، 

گمراه کننده است.
افراد کلیدی در ماجرای اشــغال ســفارت آمریکا در آبان 5 جای شگفتی است که نویســنده این نقد، که خود یکی از 
۱۳۵۸ بوده، اکنون بدون اشاره‌ای به مسئولیت تاریخی خود شرایط 
پدید آمــده را تنها متوجه دیگران به‌ویژه آیت‌الله هاشــمی می‌داند. 
واقعیت این اســت که بســیاری از پیامدهای سیاســی، امنیتی و 
بین‌المللی ناشــی از آن اقدام، برای ســال ها بر سیاســت خارجی 
جمهــوری اسلامی ســایه انداخت و ازجمله، یکــی از دلایل مهم 
تحریک صدام حســین به آغاز جنگ تحمیلی علیــه ایران، انزوای 
بین‌المللی ناشــی از همان حرکت افراطی بود. اگر نویسنده مذکور 
امروز به درستی به ارزیابی نقش خود و همفکرانش در شکل گیری 
فضای بی ثبــات آغازین جمهوری اسلامی و تبعــات درازمدت آن 
می پرداختند، شاید نقدهای ایشان وزن و اعتبار بیشتری می یافت. 
شایسته است، ایشان به‌ جای واژگون کردن مسئولیت‌ها، نقش خود 
را در شــکل گیری جنگ تحمیلی که هزاران جوان این سرزمین در 
جریان آن شهید شــدند مورد بازخوانی صادقانه قرار دهند؛ چراکه 
سهم تصمیمات احساسی و فاقد تدبیر سیاسی و به صورتی افراطی 
از قبیــل همین نقــد بی‌ادبانه به خاطرات هاشمی‌رفســنجانی، در 

شکل گیری بسیاری از بحران های بعدی، قابل انکار نیست.
گاهی از تمایل ۷۵ درصد مردم از رابطه با 6 متاسفانه در نقد مذکور، عنوان شــده که اگر در سال ۱۳۸۱  آقای هاشــمی با آ
آمریکا پشــتیبانی می کرد، اکنون وضع کشــور این نبود، این درحالی 
است که برخلاف این ادعا، آیت‌الله هاشمی در تمام دوران مسئولیت 
خود، حتی در دوران حیــات امام خمینی)ره(، با نگاه واقع گرایانه بر 
مســاله تنش‌زدایی و حال بحران مخاصم با آمریکا تاکید داشتند و در 
جلســات مهم سیاسی مرتبط، صراحتاًً از لزوم بررسی راه های تعامل 

منطبق با منافع ملی سخن می گفتند.

 ضمــن اینکه آنها که نقش جدی در تســخیر ســفارت آمریکا و 
گروگانگیری دیپلمات های آمریکایی داشته‌اند، خوب می‌دانند که در 
آن موقعیت آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی با آن حرکت مخالف بودند، اما 
نویسنده منتقد اشاره‌ای به نقش جریان سیاسی نزدیک به تفکر خود 
که حتی در جنگ عراق با کویت و ... خواهان درگیر شدن با آمریکا 
در دفاع از صدام بوده‌اند، نمی کند و دقیقاًً شخصی را متهم می کند که 

از روز نخست تسخیر سفارت به دنبال حل این معضل بود.
آیت‌الله هاشمی‌رفســنجانی در اواخر عمر امــام خمینی)ره( از 
ایشان خواست که مساله تخاصم با آمریکا را در کنار جنگ و اصلاح 
قانون اساسی، حل کند و هم در دوره مسئولیت مقام معظم رهبری در 

جهت رفع تخاصم با آمریکا پیشنهاداتی نمود.
‌روایت نویســنده نقاد از نحوه ذکــر دادگاه در خاطرات آقای  هاشــمی، خالی از دقت اســت. اگرچه خاطرات براساس 7
یادداشت های روزانه آیت‌الله هاشمی تنظیم شده و ممکن است تحلیل 
تفصیلی وقایع را در بر نگیرد اما اصل اشــاره به رخدادها با استناد به 
منابع در دسترس خود ایشــان انجام شده است. اگر فردی مثلًاً یک 
مقام رسمی یا گزارش مکتوب، مطلبی را به اطلاع ایشان رسانده، درج 
آن در خاطــرات به معنای قضاوت نهایی یــا موضع گیری خاصی از 
طرف آیت‌الله هاشمی نیست. اصولًاً خاطرات، بستر ارائه اطلاعات 
دریافتی در زمان وقوع اســت نه حکم قضایــی یا گزارش تحقیقی و 
خاطرات آقای هاشــمی حاصل ثبت روزانه وقایع توسط شخصیتی 
سیاســی در متن حاکمیت اســت؛ نه محصول دســتگاه قضایی، نه 

گزارش رسمی و نه محاکمه.
‌در نقد مذکور اشاره شده که فضای رسانه‌ای رسمی در ایران  کنده از سانســور و جهت‌گیری های سیاسی بوده و هست. 8 آ
اما اینکه »همه کســانی که به دیدار آقای هاشــمی می‌رفتند، صرفاًً 
حرف های مطلوب می‌زدند« و او هم »فریب می خورد«، نوعی نگاه 
قیم مآبانــه و تحقیرآمیــز به یکــی از برجســته ترین و باتجربه ترین 
چهره های نظام است. ایشان بیش از پنج دهه در متن تحولات کشور 
بوده‌اند و کمتر کســی در جمهوری اسلامی همانند او با زیر‌وبم رفتار 
مســئولان، سیاسی، قضایی، امنیتی و اطلاعاتی، آشنا بوده است. از 
منتقد محترم انتظار می‌رود کــه در نقد خاطرات به جای تعمیم های 
کلی یا توصیف های هیجانی، وارد بحث های مستدل و مستند شوند. 
این دفاع از عملکرد آیت الله هاشمی نیست بلکه صیانت از  شأن نهاد حافظه سیاسی نظام است؛ نهادی که اگر قرار باشد 9
هر کس از زاویه تجربه شــخصی خود به آن حملــه کند، در نهایت 

چیزی از آن باقی نخواهد ماند.

آیت‌اللــه  چــون  شــخصیت هایی  بــا  مواجهــه  در  آنچــه   
هاشمی‌رفســنجانی اهمیــت دارد، نه تقدیس بی چون‌وچراســت 
و نــه طرد یک جانبــه و تقلیل گرایانه بلکه حفــظ انصاف، دقت و 
مسئولیت پذیری در روایت تاریخ است. اگر قرار باشد حافظه تاریخی 
ما تنها به تجربه های فردی و برداشــت های گزینشــی گره بخورد، 
نه تنها عدالت تاریخی زیر ســوال می‌رود بلکه نسل های آینده نیز از 
درک عمیق و متوازن از تحولات گذشته بی بهره خواهند ماند، دفاع 
از اصولی است که با صداقت در روایت، انصاف در نقد و شجاعت 

در پذیرش نقش خود، سنگ  بنای آن است.
‌در مورد پرونده نظرســنجی، آیت‌الله هاشــمی مانند ســایر  موضوعــات صرفاًً گزارش مســئولان قضایی وقــت را در 10
خاطرات روزنوشــت خود روایت کرده است که اتفاقاًً این ثبت امروز 
می تواند مستندی در اختیار متهمین در جهت اثبات مظلومیت باشد و 
ایشــان به اینکه این روایت یکسوی ماجراســت، تاکید کرده است. 
اصولًاً ایشــان به دلیل انزجاری که از تجربه زنــدان در دوران قبل از 
انقلاب داشت، بارها عنوان می کرد که قادر به موافقت با زندانی شدن 
کسی نیســت و به همین دلیل پیشنهاد ریاست قوه قضائیه را پس از 
ریاست جمهوری نپذیرفت و در طول دوران عمر خود حتی یک روز 

نیز مسئولیت قضایی نداشت. 
به عملکرد او افتخار می کنند چراکه او خود نخســتین منتقد 11 برخلاف نظر نویسنده این نقد، دوستداران هاشمی و خانواده 
خود بود و به محض فهم اشتباه به اصلاح آن می‌پرداخت و عاقبت آن 
شد که ایشــان، نتیجه یک عمر فعالیت سیاسی خود برای ایران را با 
قدرشناسی بزرگی از مردم چه در زمان ردصلاحیت در سال ۹۲ و چه 
بــا رای بی نظیر در آخرین انتخابات خبرگان ســال ۹۴ و چه با بدرقه 
تاریخی در تشــییع دریافت کرد. ایشــان گفــت، هم‌اکنون »راحت 
می میــرم« چون بــرخلاف دیگران، کینه و نفرت را بــا خود به همراه 
نمی بــرد و آنچه توانســته بود بــرای وطن و مردمش کــرده بود. اگر 
دوست‌داران هاشــمی امروز می گریند از سر دلسوزی برای وضعیت 
نابســامان مردم و خطراتی است که انقلاب و کشور را تهدید می کند. 
خطراتی که اگر افراطیون چپ و راســت، حســادت، قدرت طلبی و 
نفرت را کنار می گذاشتند، عقلا و دلسوزان نظام می توانستند به موقع 
آنها را تدبیر و حل کنند. در نهایت یادآور می‌شود که دفتر نشر معارف 
انقلاب، مفتخر به کسی است که عمر پربرکت خود را در بیش از پنج 
دهه گذشته، صرف اعتلای ایران اسلامی نمود و در این مسیر همواره 
توســعه و پیشرفت کشــور و آســایش و ســعادت مردم را سرلوحه 

فعالیت های خود قرار داد.
قطعاًً بی‌دلیل نیســت که در این ایام، مردم و اندیشــمندان و 
سیاست مداران، نام او را به نیکی یاد می کنند و معتقدند که اگر به 
اندیشــه های او توجه لازم می شد، امروز مردم قدرشناس ایران در 
آســایش و آرامش بودند و ایران اسلامی در جایگاه شایسته خود 

قرار داشت.

گزارش ویژه

معاون وزیر کشور: 

صنعت و کشاورزی یزد سهمی از آب 
انتقالی ندارند، فقط برای شرب است
یزد- سیدمحمد جواد عرفان‌فر: علی‌اکبر پورجمشیدیان، معاون 
امنیتی و انتظامی وزارت کشور روز پنج شنبه در نشست شورای 
تامین استان یزد که به منظور بررسی تعرض به خط انتقال آب 
شرب یزد برگزار شــد، گفت: موضوع آب انتقالی به استان یزد 
به طور کامل مورد بررســی قرار گرفته و در این اســتان فقط و 
تماماًً برای شرب مردم استان استفاده می شود و بخش صنعت 
از منابــع آب‌ با کیفیت پایین موجــود در منطقه بهره می‌برند. 
وی افزود: طــرح مباحثی مانند اســتفاده از آب انتقالی برای 
کشاورزی یا صنعت معقول نیست. این مقام مسئول همچنین 
اظهار کرد: آب انتقالی از کوهرنگ متعلق به سه استان است و 
نیاز ضروری شرب مردم در اولویت قرار دارد و تلاش می کنیم 

تا مشکلی در زمینه تامین آب شرب ایجاد نشود.

تخریب هاشمی؟
ادامه سرمقاله
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عام عقب ماندگیل
چرا مذاکره مهم است؟

شاید برای شــما هم پیش آمده باشد که در بزنگاه هایی از 
زندگی، دچار دوگانگی یا چندگانگی شده باشید که در گرفتن 
یک تصمیم مهم، نه راه رفت داشته باشید و نه راه پیش؛ و از آن 
بدتر قدرت ریسک و تصمیم گیری برای انجام امور و پیشرفت 
را نداشته باشید و احساس بدی نسبت به خود و وضعیتی که 
در آن گرفتار شده‌اید داشته باشید؛ این حالت چیزی نیست جز 
»درماندگی«. درماندگی، آموخته شده در واقع پذیرفتن ناتوانی 
و ناامیدی در تغییر شرایط نامطلوب است. این پدیده زمانی رخ 
می‌دهد که فرد به طور مداوم با شرایطی ناخوشایند، پراسترس 
و غیرقابــل کنتــرل مواجه می شــود، آنگاه حتــی زمانی که 
فرصت برای پیروزی و تغییر وضع وجود داشــته باشد؛ تجربه 
تلخ ناتوانی در دگرگون ســاختن اوضــاع منجر به کم کاری او 
می شود.  به طور طبیعی هر انسانی ذاتاًً در درجه اول به دنبال 
»بقا« و سپس »پیشرفت و توسعه« زندگی خویش است و این 
امر از طریق انطباق فرد با الزامات محیطی حاصل می شــود. 
مکانیســم عمل هم همان چیزی اســت که از طریق کنش و 
واکنش باعث ســازگاری با تغییرات محیطی می شــود؛ یعنی 
رفتار و اعمال مــا باید به گونه‌ای با قواعد حاکم بر محیط مان 
منطبق و سازگار باشد، آنگاه موفقیت حاصل چنین سازگاری 
اســت.چنانچه این رابطه مختل شود، یعنی نتایج مورد انتظار 
به دلیل بی نظمی یا هر نوع محدودیت دیگری حاصل نشــود، 
موجود ســردرگم و درمانده خواهد شد و امکان عمل موثر از 
بین خواهد رفت و در نتیجه پیشرفت و توسعه محقق نخواهد 
شد. حال بیاید همین تعریف انسانی از درماندگی را گسترش 
بدهیم در حد یک کشور، یعنی به جای یک انسان یک کشور 
را در بستر جهان هستی شــناخته شده قرار دهیم و ببینیم که 
چگونه این کشــور می تواند از طریق سازگاری با محیط خود 
عامل پیشرفت و توســعه خویش شود یا بالعکس. با نگاهی 
ژرف تر می توانیم در همین 18 کشــور نگاهی بیندازیم و ببینیم 
ایران طی نیم سده گذشته آیا توانسته عوامل پیشرفت و توسعه 
را برای خود به وجود بیاورد و با جهان کوچک خودسازگاری 
پیدا کند و پا به پای دیگر انسان کشورها رشد کند و توسعه یابد، 
یا خیر؟! شوربختانه پاسخ »خیر« اسن. نیاز به آوردن آمارهای 
ریــز از میزان تولید خالص داخلــی و ناخالص ملی و ریزش 
ارزش پول ملی و بسیاری مسائل دیگر نیست تا ما متوجه این 
درماندگی کشور ایران شــویم. اقتصاد ایران از اواخر دهه 80 
خورشــیدی رو به افول نهاد و تحریم های گسترده بین‌المللی 
که منجر به ناسازگاری با دنیای پیرامون مان شد، این آسیب را 
دوچندان کرد. بر کســی پوشیده نیست که ایران اوایل دهه 80 
یکی از کشــورهای قدرتمند در مسائل اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی و سیاســی نه تنها در سطح منطقه، بلکه در آسیا بود 
و خود را در مســیر تبدیل شدن از یک کشور جهان سومی و 
درحال‌ توسعه، به کشوری توسعه یافته قرار داده بود، اما امروز 
اگر نگاهی به دنیای پیرامون خود بیندازیم متوجه می‌شــویم 
که نه تنها در این مســیر نیســتیم، بلکه با یــک درماندگی و 
سرخوردگی روزافزون ناچار و بی برنامه درحال توسعه زیست 

تنها در جغرافیایی به نام ایران هستیم.
کشــور ایــران در قیاس با کشــورهای پیرامــون خود که 
روزگاری آرزوی ایران شــدن را داشتند، از توسعه عقب افتاده 
اســت و ریشه یابی این عدم توســعه نیافتگی را امروزه باید در 
بی تفاوتی نســبت به سرنوشت خویش، به وسیله افراد جامعه 
بررســی کرد. بی تفاوتی و سلطه پذیری خود معلول درماندگی 
توده مردم اســت. بی تفاوتی که ریشه های آن را در تصمیمات 
دولتمردان و سیاست‌ورزان کشور نیز می توان جست‌وجو کرد، 
اما شرایط بد اقتصادی منجر به آن شده است که درد نان توده 
مردم ایران منهای سه دهک بالایی، تفکر و زیست در شرایط 
مناســب را از مردم بگیرد و این دوری از ثبات زیستن، منجر 
به درماندگی تک تک مردم ایران در تمامی شرایط زندگی شده 
اســت. نادر کســی را خواهید دید که از او بپرسید: »حالت 
چطور اســت؟« و او با نشــاط و شــادی بگوید:»خوب و 
عالی« و این چیزی نیست جز درماندگی عمومی مردم ایران، 
و انسان-کشــور ایران. درماندگی کــه منجر به عقب ماندگی 
شده است. خوشــبختانه طی روزهای گذشته اخبار مذاکره 
غیرمستقیم با آمریکا توانسته بارقه امیدی بر تن فرسوده ایران 
به وجود بیاورد که نشــانه‌هایی از سازگاری با دنیای پیرامون 
و برقرار ارتباطات بین‌المللی اســت و می تواند منجر به وجود 
آمدن ثبات سیاســی و اقتصادی در کشور شود و این ثبات در 

تمامی مسائل ریز مردم می‌تواند تاثیر بگذارد. 

میلاد وندائی
دبیر اول حزب کارگزاران سازندگی ایران- همدان

از ســوی دیگر، باید به نقــش بازارهای مــوازی نیز توجه 
کرد. کاهــش قیمت دلار معمولًاً با افت تقاضــا در بازارهایی 
مانند طلا و ســکه همراه اســت، اما اگر بورس تهران بتواند با 
سیاســت های حمایتی دولت به جذابیت بیشتری دست یابد، 
بخشــی از نقدینگی ســرگردان به‌جای بازار ارز به سمت بازار 
سرمایه هدایت خواهد شد. این امر می تواند فشار بر بازار ارز را 
کاهش دهد و به تثبیت قیمت ها در سطوح پایین تر کمک کند. 
در سطح اجتماعی نیز، کاهش قیمت دلار می تواند اثرات مثبتی 
بر معیشت مردم داشته باشد. اگر این روند ادامه یابد و به کاهش 
قیمت کالاهای وارداتی منجر شــود، قــدرت خرید خانوارها 
تــا حدی بهبود خواهد یافت. با این حال، تجربه‌های گذشــته 
نشــان داده که کاهش قیمت ارز در ایران اغلب با تاخیر به بازار 
کالاها منتقل می شــود و برخی فعالان تجاری ممکن است از 
این فرصت برای حفظ حاشیه سود خود استفاده کنند. بنابراین، 
نظارت دقیق دولت بر بازارهای کالاهای اساسی ضروری است 

تا منافع کاهش قیمت دلار به‌ طور مستقیم به مردم برسد.

 Wآینده چه می‌شود؟
این یک واقعیت است که بازار ارز ایران به شدت تحت تاثیر 
عوامل روانی و انتظارات معامله گران است. به طور مثال اخبار 
مثبت، حتی اگر قطعی نباشــند، می توانند رفتار معامله گران را 
تغییر دهند. در روزهای اخیر، شایعات و اخبار مرتبط با احتمال 
توافق یا آزادسازی منابع ارزی بلوکه‌ شده ایران باعث شده است 
که برخی از دارنــدگان ارز، به‌ویژه دلالان، اقدام به فروش دلار 
کنند. این عرضه اضافی به کاهش قیمت ها کمک کرده است. 
همچنین انتشار پرفشار اخباری مبنی بر کاهش قیمت دلار در 
رسانه ها و شبکه های اجتماعی باعث شده که برخی معامله گران 
برای جلوگیری از زیان، ارز خود را سریع تر به فروش برسانند. 
در ماه های گذشــته، افزایش قیمت دلار تا مرز 100 هزار تومان 
بــا جو هیجانی و هجوم مردم برای خریــد ارز همراه بود. اما با 
فروکش کردن این هیجان و بازگشــت آرامش نســبی به بازار، 
تقاضای کاذب برای دلار کاهش یافته است. با نگاهی به آینده، 
ســناریوهای مختلفی پیش‌روی بازار ارز قرار دارد. در بهترین 
حالت، اگر مذاکرات دیپلماتیک به نتیجه‌ای ملموس برســد و 
گشایش های اقتصادی، مانند افزایش صادرات نفت یا دسترسی 
بــه منابع ارزی، محقق شــود، می توان انتظار داشــت که دلار 
حتی به کانال های پایین تر از 70 هزار تومان نیز نزدیک شــود. 
اما در مقابل، هرگونه اخــتلال در مذاکرات، افزایش تنش های 
منطقه‌ای، یا سیاست گذاری نادرست داخلی می تواند بار دیگر 
بازار را به سمت نوسان های بیشتر سوق دهد. از این‌رو، مدیریت 
انتظارات عمومی و شــفافیت در سیاســت گذاری‌ها نقشــی 
تعیین کننده در حفظ ثبات کنونی خواهد داشت. در نهایت، باید 

تاکیــد کرد که اقتصاد ایران همچنان با چالش‌های ســاختاری 
عمیقی مواجه اســت. کاهــش قیمــت دلار، هرچند خبری 
خوشایند برای مردم و فعالان اقتصادی است، تنها یک علامت 
از تحولات جاری است و نمی تواند به  تنهایی نشان‌دهنده بهبود 
پایدار باشد. اصلاحات اقتصادی، ازجمله کاهش وابستگی به 
درآمدهای نفتی، تقویت تولید داخلی و بهبود محیط کسب‌وکار، 
لازمه هایی هســتند کــه بدون آنها، هرگونــه کاهش قیمت ارز 
شکننده و ناپایدار خواهد بود. بنابراین، درحالی  که روند کنونی 
نویدبخش به نظر می‌رســد، باید با احتیاط به آن نگریســت و 

منتظر تحولات روزهای آینده ماند.

 Wدلایل کاهش قیمت دلار
در میان دلایلی که برای کاهش قیمت دلار می توان برشمرد، 
بیشــترین وزن را باید به عوامل سیاسی و دیپلماتیک داد که به 
ایجاد خوش بینی در بازار ارز منجر شده است. به طور مشخص، 
اخبار مربوط به مذاکرات غیرمســتقیم ایــران و ایالات متحده، 
به‌ویژه مذاکراتی که اخیراًً برگزار شــد، ســیگنال مثبتی به بازار 
ارســال کرده اســت. این مذاکرات، حتی اگر بــه نتایج فوری 
منجر نشده باشند، این امیدواری را ایجاد کرده‌ که ممکن است 
گشایش هایی در زمینه رفع تحریم ها یا بهبود روابط دیپلماتیک 
رخ دهد. کاهش فشــار تحریم ها می تواند به افزایش دسترسی 
ایــران به منابع ارزی، ازجمله درآمدهای نفتی، منجر شــود که 

مستقیماًً بر عرضه ارز در بازار تاثیر می گذارد.
در همین حــال باید اثر کاهش تنش‌های منطقه‌ای را هم در 
نظر گرفت که در مقایسه با ماه های گذشته کاهش یافته است. 
ایــن آرامش، تقاضــای احتیاطی بــرای دلار را به‌عنوان دارایی 
امــن کاهش داده و بــه تثبیت بازار ارز کمک کرده اســت.  در 
کنار عوامل سیاســی، عوامل اقتصادی داخلی نیز نقش مهمی 
در کاهش قیمت دلار ایفا کرده‌اند. به طور مشــخص، افزایش 
عرضه ارز توسط بانک مرکزی در مقاطعی از طریق تزریق ارز به 
بازار تلاش کرده تا قیمت دلار را کنترل کند. این اقدام، به‌ویژه در 
زمان هایی که تقاضای فصلی کاهش می یابد، می تواند به کاهش 
قیمت ها منجر شود. گزارش ها حاکی از آن است که عرضه ارز 
در بازارهای غیررســمی در روزهای اخیر افزایش یافته است. 
از ســوی دیگر، در هفته‌های گذشــته، تقاضا برای ســفرهای 
خارجی فروکش کرده که کاهش تقاضای تجاری و مســافرتی 
را به دنبال داشــته است. کسب‌وکارها نیز در یک ماه گذشته به 
دلیل تعطیلات نوروز، فعالیت کمتری داشتند که فشار بر قیمت 

دلار را کم کرده است.
هرچند تحریم ها همچنــان محدودیت‌های قابل توجهی بر 
صادرات نفت ایران تحمیل می کنند، اما گزارش هایی از افزایش 
صادرات نفت به کشــورهایی مانند چیــن و بهبود تهاتر نفت با 

کالاهای اساســی وجود دارد. این امر به افزایش نسبی ذخایر 
ارزی کشــور کمک کرده و توان بانک مرکزی برای مداخله در 

بازار را تقویت کرده است.
    از سوی دیگر، اگرچه نرخ تورم در ایران همچنان بالاست 
اما برخی اقدامات بانک مرکزی برای کنترل رشــد نقدینگی به 
کاهش انتظارات تورمی کمک کرده اســت. کاهش انتظارات 
تورمی باعث می شود که مردم کمتر به سمت خرید دلار به عنوان 

ابزار حفظ ارزش دارایی حرکت کنند. 

 Wجمع‌بندی
کاهش قیمت دلار در ایران، درحال حاضر نتیجه ترکیبی از 
خوش بینی سیاسی، مداخلات بانک مرکزی، کاهش تقاضای 
فصلی و فروکش کردن هیجانات روانی در بازار اســت. با این 
حال، باید توجه داشت که این کاهش ممکن است موقتی باشد، 
مگر اینکه عوامل ساختاری مانند رفع تحریم ها، افزایش پایدار 
درآمدهای ارزی، یا کنترل تورم به  صورت جدی پیگیری شوند. 
در کوتاه مدت، اگر مذاکرات دیپلماتیک پیشرفت کند یا عرضه 
ارز توســط بانک مرکزی ادامه یابد، قیمت دلار ممکن اســت 
در محدوده 80 تا 90 هزار تومان تثبیت شــود. اما هرگونه تنش 
سیاسی جدید یا شکست در مذاکرات می تواند به بازگشت روند 
صعودی منجر شــود. در بلندمدت، بدون اصلاحات اقتصادی 
عمیق، ازجمله کاهش وابســتگی بــه درآمدهای نفتی، کنترل 
نقدینگــی، و بهبود روابط بین‌المللی، کاهش پایدار قیمت دلار 
دشــوار خواهد بود. تورم بالا و کاهش ارزش پول ملی همچنان 

تهدیدی برای ثبات بازار ارز هستند.
بــه هر حال کاهــش قیمــت دلار در ایران در اوایل ســال 
2025 به عوامل متعددی وابســته است. مذاکرات دیپلماتیک 
و کاهش تنش های سیاسی، مداخلات بانک مرکزی در عرضه 
ارز، کاهش تقاضای فصلــی و فروکش کردن انتظارات تورمی 
و هیجان های روانی. این عوامل در کنار هم باعث شــده‌اند که 
قیمت دلار دست کم 15 درصد کاهش یابد. با این حال، پایداری 
این روند به پیشــرفت در مذاکرات بین‌المللی، سیاســت های 
اقتصادی موثر، و مدیریت انتظارات عمومی بســتگی دارد. در 
غیاب اصلاحات ســاختاری، کاهش کنونی ممکن است تنها 

یک نوسان موقتی باشد.
کاهش قیمت دلار معمــولًاً با افت تقاضــا در بازارهایی 
مانند طلا و ســکه همراه اســت، اما اگر بورس تهران بتواند با 
سیاســت های حمایتی دولت به جذابیت بیشتری دست یابد، 
بخشی از نقدینگی ســرگردان به جای بازار ارز به سمت بازار 
سرمایه هدایت خواهد شــد. این اتفاق می تواند فشار بر بازار 
ارز را کاهش دهد و به تثبیت قیمت ها در سطوح پایین تر کمک 

کند.

هر یک دلار 85 هزار تومان
ادامه تیتر یک
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گزارش

در سیصد‌وشــانزدهمین جلســه شورای شــهر تهران، ابتدا 
موضــوع آلودگی هــوا و نقش وســایل نقلیه به بحث گذاشــته 
شد. اعضای شــورا به شــدت از وضعیت معاینه‌ فنی خودروها 
و موتورســیکلت ها انتقاد کردند. رئیس شــورا، مهدی چمران، 
تاکید کرد که دســت کم باید تمام تاکسی ها و خودروهای درحال 
تردد در تهــران، گواهی معاینــه فنی را از مراکز تهــران دریافت 
کنند. او با اشــاره به آمارهای ناهمخوان مربــوط به معاینه فنی 
موتورسیکلت ها، خاطرنشــان کرد، درحالی که حدود ۲۰درصد 
آلودگی هوای پایتخت ناشــی از موتورسیکلت هاست، نظارت بر 

معاینه فنی آنها جدی گرفته نشده است.
دیگر اعضای شورا نیز به ابعاد مختلف این معضل پرداختند. 
چمران معافیت ۴ســاله خودروهای نو از معاینه فنی را زیاده‌روی 
دانست و گفت، بعید است خودروسازان خود به اصلاح وضعیت 
آلایندگی تولیدات شــان بپردازند؛ آنها »برای خودشان می‌سازند 
و می فروشــند«. به گفته اعضا، بخش عمده‌ای از آلودگی هوای 
تهران ناشی از وسایل نقلیه متحرک است؛ آماری در شورا مطرح 
شد که حدود ۸۸ درصد منابع آلایندگی تهران، متحرک )خودرو 
و موتورسیکلت( هستند. محور مهم بعدی جلسه، بحران کم آبی 
پایتخت بود. مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت و محیط 
زیســت شورا، با هشدار نسبت به وضعیت آب عنوان کرد که تنها 
چند ماه تا بروز بحران آب در تابستان فاصله است و باید از اکنون 
اقدامات پیشــگیرانه انجام داد تا کار به جیره بندی آب در تابستان 
نکشــد. وی با انتقاد از رویکردهای مقطعی، یادآور شد که روند 
کاهش منابع آب طی دهه های اخیر مشخص بوده و نباید فقط در 
زمان های بحرانی به فکر چاره افتاد. شورا حتی در روزهای پایانی 
سال گذشته نامه‌ای با امضای رئیس شورا به سران قوا و نهادهای 

مسئول ارسال کرد تا توجه فوری به این مساله جلب شود.
در این جلســه آمار مصرف آب نیز مورد اشــاره قرار گرفت. 
طبق گزارش ارائه‌ شــده، تنها 8 درصد آب کشور در بخش شرب 
و بهداشــت مصرف می شــود و حدود 2 درصــد در صنعت؛ در 
مقابل، نزدیک به 90 درصد منابع آب در بخش کشاورزی مصرف 
می شــود. بخشی از جلســه به حواشــی دفن یکی از چهره‌های 
سرشــناس در قطعه نام آوران بهشت‌زهرا اختصاص یافت. اخیراًً 
تاخیر چند روزه در خاکسپاری مرحوم فرامرز ظلی )پیشکسوت 
فوتبال( در ایــن قطعه، انتقاداتی را برانگیخــت. محمد دادکان، 
)رئیس اسبق فدراسیون فوتبال( با لحنی تند از شورای شهر گلایه 
کرده و تلویحاًً شورا را متهم کرد که باعث شده این مرحوم حدود 
پنج روز بدون خاکسپاری بماند. او همچنین اشاره هایی به رانت و 
صدور مجوزهای خاص کرده بود. در جلسه شورا، حبیب کاشانی 
)خزانه‌دار شــورا( که خود از مدیران ورزشی است، نسبت به این 
اظهارات واکنش نشان داد. کاشانی با تشریح روند صدور مجوز 
دفن در قطعه نام آوران توضیح داد که پس از فوت مرحوم ظلی در 
۱۲ فروردین، با مشــورت خانواده تصمیم بر دفن پس از تعطیلات 
نوروز شد. وی گفت: مدارک مربوطه در اولین روز کاری )یکشنبه 
پس از تعطیلات( به شــورا ارائه و همان روز موافقت شــورا برای 
دفن در قطعه نام آوران اعلام شد. بنابراین این ادعا که شورا باعث 
تاخیر چند روزه شــده »درست نبوده« و تاخیر صرفاًً به خواست 
خانواده برای برگزاری مراسم بعد از تعطیلات بوده است. به گفته 
کاشــانی، آقای دادکان احتمالًاً اطلاعات ناقصی دریافت کرده و 
براســاس آن انتقاد کرده اســت. او تصریح کرد که اظهارات کلی 
دادکان همه اعضا را زیر ســوال می برد و اگــر وی یا اطرافیانش 
مدرکی دارند که کســی بی‌دلیــل امتیازی گرفته )مــثلًاً »مجوز 
میلیاردی« برای دفن(، باید به مراجع قضایی ارائه کنند. در ادامه، 
مشکلات ترافیکی محله های قدیمی تهران مورد بحث قرار گرفت 
و به طور مشخص محله درکه در شمال تهران به عنوان نمونه مطرح 
شــد. ناصر امانی، از اعضای شورا، یادآوری کرد که این محله با 
معابر کم عرض و بافت قدیمی خود، سال هاســت که در روزهای 
تعطیل با ترافیک شدید و کمبود پارکینگ مواجه می شود. به گفته 
او، طرح موضعی محله درکه که شامل پیوست ترافیکی نیز هست، 
در کمیســیون ماده ۵ به تصویب شــهرداری رســیده و می تواند 
راهگشای مشکلات باشــد. اما از نیمه دوم سال گذشته تاکنون، 
ابلاغ نهایی این طرح به دلیل برخی ایرادات بوروکراتیک به تعویق 
افتاده اســت. علاوه بر این، یک گره ترافیکی مشــخص در درکه 
مطرح شــد: ملکی در ورودی میــدان اصلی محله که اگر تملک 
و تخریب شود، مشــکل تردد در ورودی درکه تا حد زیادی حل 
خواهد شد.  موضوع پایانی مطرح‌ شده در جلسه اخیر شورا، نحوه 
افتتاح پروژه های عمرانی شهر بود. پروژه زیرگذر گلوبندک - یک 
زیرگذر عابرپیــاده در محدوده بازار بزرگ تهــران - که به‌تازگی 
افتتاح شده، به نمونه‌ای از افتتاح های شتاب‌زده تبدیل شده است. 
میثم مظفر، عضو شــورا، با تقدیر از معماری زیبای این زیرگذر 
جدید )به‌ویژه طراحی سنتی و تالار بزرگ آن(، از افتتاح عجولانه 

و ناقص آن انتقاد کرد.

تابستان کم آب
آنچه در شورای شهر تهران گذشت

واکنش مردم به کاهش قیمت ارز و دلار و سکه

بیم و امید
در روزهــای اخیر، بازار ارز و طلا در ایران شــاهد کاهش 
بی ســابقه‌ای در قیمت ها بوده است. قیمت دلار از بالای 100 
هزار تومان به حدود 82 هزار تومان سقوط کرده و قیمت سکه 
تمام طرح جدید به 77 میلیون تومان کاهش یافته اســت. این 
کاهش هــا، که به دنبال مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا 
در عمــان رخ داده، باعــث تغییرات قابــل توجهی در فضای 
اقتصادی و اجتماعی کشور شده اســت. این تغییرات نه تنها 
واکنش های متفاوتی را در سطح اجتماعی و اقتصادی به همراه 
داشــته است، بلکه همچنین باعث نگرانی ها و پرسش هایی از 

سوی مردم درخصوص آینده اقتصادی کشور شده است.
کاهش قیمت دلار و ســکه در شــرایطی رخ داده است که 
نرخ تورم در ایران همچنان بالاســت. بســیاری از تحلیلگران 
اقتصادی معتقدند که کاهش‌هــای اخیر تنها به دلیل فضای 
سیاســی و مذاکرات ایران و آمریکاســت و نه لزوماً تغییرات 
بنیادی در اقتصاد داخلی. این کاهش‌ها ممکن اســت موقتی 

باشــد و در صورت عدم ثبات در شرایط سیاسی و 
اقتصادی، قیمت‌ها دوبــاره افزایش یابند. در این 
راســتا، برخی از مردم همچنان نگران این هستند 
کــه این کاهش قیمت‌ها در نهایت به ضرر اقتصاد 

کشور باشد.
کاهش قیمت‌هــا، به‌ویژه در بــازار ارز و طلا 
می‌تواند نتیجه‌ای از تغییرات سیاســت‌های پولی 
باشــد. بانک مرکــزی ایران در تلاش اســت تا با 
مدیریت نقدینگی و نرخ بهــره، تورم را مهار کند. 
این سیاســت‌ها در کوتاه‌مــدت می‌توانند منجر به 
کاهش قیمت‌ها شوند، اما برای پایداری آنها باید 
در بلندمدت اقدامات بیشــتری انجام شــود. این 
نوسانات نشــان می‌دهد که اقتصاد ایران در مسیر 

بلندمدت هنوز نیازمند اصلاحات اساسی است.
بــازار جهانی طلا و ارز نیز تاثیر زیادی بر کاهش قیمت‌ها 
در ایران دارد. نوسانات جهانی قیمت طلا و همچنین نرخ‌های 
جهانی ارز می‌توانند تاثیرات مســتقیمی بر بازار داخلی داشته 
باشــند. کاهش جهانی قیمت طلا و ارز باعث می‌شــود که 
قیمت‌ها در داخل کشــور نیز کاهش یابد، حتی اگر وضعیت 
داخلی تغییرات عمده‌ای نداشته باشد. در این میان، فشارهای 
اقتصادی جهانی همچنان بر بازار ایران اثرگذار است و تاثیرات 

آن در کوتاه‌مدت ممکن است به نفع مردم نباشد.

 Wواکنش‌های مردم به کاهش قیمت‌ها
کاهش قیمت دلار و ســکه باعث تغییــرات قابل توجهی 
در رفتار اقتصادی مردم شــده اســت. پیش از این، بســیاری 
از مردم دلار و ســکه را به‌عنوان پناهگاه های امن برای حفظ 
ارزش دارایی های خود می‌دیدند، اما اکنون با کاهش قیمت ها، 
بســیاری از آنها به فروش دارایی های خود تمایل پیدا کرده‌اند. 
این تغییر رفتار ناشی از عدم اطمینان از وضعیت آینده اقتصادی 
کشور است و نشــان‌دهنده یک واکنش اجتماعی به ترس از 
نوسانات آینده است. بسیاری از افراد در شبکه های اجتماعی 
اعلام کرده‌اند که این کاهش ها احتمالًاً با نتیجه دادن مذاکرات 
ماندگار است و به همین دلیل ترجیح می‌دهند دارایی های خود 

را نقد کنند.

در شبکه های اجتماعی، مردم واکنش های متفاوتی نسبت 
به این کاهــش قیمت ها داشــته‌اند. گروهی از مــردم از این 
کاهش قیمت ها خوشحال هستند و آن را نشانه‌ای از بازگشت 
ثبــات به بازار می‌دانند. در مقابــل، گروهی دیگر معتقدند که 
این تغییرات موقتی هســتند و به زودی شاهد افزایش دوباره 
قیمت ها خواهیم بود. ایــن اختلاف نظرها بیانگر بی‌اعتمادی 
نســبت به پایداری وضعیت اقتصادی است. بسیاری از مردم 
به علت تاریخچه نوســانات قیمت ها در ایران، به کاهش های 

اخیر بی‌اعتماد هستند.
پدیده‌ای که در این شــرایط قابل مشــاهده اســت، تاثیر 
روانشناسی بر رفتار اقتصادی مردم است. بسیاری از مردم به 
دلیل ترس از نوسانات آینده، ترجیح می‌دهند دارایی‌های خود 
را به نقد تبدیل کنند. این رفتار نه‌تنها ناشی از کاهش قیمت‌ها، 
بلکه نتیجه احســاس عدم اطمینان از آینده اقتصادی کشــور 
اســت. این تغییرات روانشــناختی، موجب می‌شود که مردم 

از تصمیمــات بلندمدت پرهیز کنند و به‌جــای آن، به فروش 
دارایی‌ها و ورود به بازارهای دیگر تمایل پیدا کنند.

همان‌طور که گفته شــد یکی از عوامل اصلی که بر کاهش 
قیمت‌ها تاثیر گذاشته، مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در 
عمان است. مردم به این مذاکرات به‌عنوان یک عامل کلیدی 
نگاه می‌کنند و معتقدند که اگر ایــن مذاکرات به توافق مثبت 
برســد، قیمت‌ها ممکن است به طور پایدار کاهش یابند. رفع 
تحریم‌ها و بهبود روابط اقتصادی می‌تواند به بازگشــت ثبات 
به بازار و کاهــش قیمت‌ها کمک کند. بســیاری از کاربران 
شــبکه‌های اجتماعــی، به این نکته اشــاره کرده‌انــد که اگر 
مذاکرات به توافق برســد، ممکن است بازار ارز و طلا به طور 

پایدار به ثبات برسد.
با این حال، بسیاری از مردم نگران هستند که این کاهش ها 
تنها موقتی باشــند. آنها تجربه های مشابه در گذشته را به یاد 
دارند، زمانی که پس از کاهش قیمت ها، دوباره شاهد افزایش 
شدید قیمت ها بوده‌اند. این نگرانی ها باعث شده است که مردم 
نســبت به این تغییرات اعتماد نداشته باشند و منتظر بمانند تا 
آثار آن در زندگی روزمره شــان مشخص شود. برخی از آنها در 
شبکه های اجتماعی به‌ طور ویژه به این نگرانی ها اشاره کرده‌اند 
و بر این باورند که احتمالًاً این کاهش ها فقط نتیجه توافق های 
سیاسی اســت و پس از تغییر فضای مذاکرات، دوباره شاهد 

نوسانات خواهیم بود.

 Wعدم هم‌راستایی با قیمت کالاها
یکی از مسائل اصلی در واکنش مردم به کاهش قیمت ها، 
عدم تاثیر آن بر قیمت کالاهای مصرفی است. به‌‌رغم کاهش 
قیمت ارز، قیمت بســیاری از کالاهای ضروری مانند میوه، 
گوشت و لوازم خانگی همچنان بالا باقی مانده است. این عدم 
هماهنگی باعث شده تا مردم به این کاهش ها بی‌اعتماد شوند و 
آن را تغییرات موقتی و غیرموثر بدانند. در توئیت های مختلف، 
مردم اعلام کرده‌اند که کاهش قیمت دلار باید به کاهش قیمت 
کالاهای مصرفی نیز منجر شــود و در غیر این صورت، هیچ 

تفاوتی برای زندگی روزمره مردم نخواهد داشت.
یکی از دلایل اصلی عدم تاثیر کاهش ارز بر قیمت کالاهای 
مصرفی، مشکلات در واردات و زنجیره تامین است. بسیاری 
از کالاهای مصرفی هنوز تحت تاثیر تحریم ها و محدودیت های 
وارداتی قرار دارند و همین باعث می شــود که حتی با کاهش 
قیمت ارز، قیمت این کالاها کاهش نیابد. به عنوان 
مثال، برخی از مردم در شبکه های اجتماعی اشاره 
می کنند که مشکلات در واردات و نوسانات جهانی 
همچنان بــر قیمت کالاهای ضــروری تاثیرگذار 

است.
در این شــرایط، دولت باید برای کاهش قیمت 
کالاهــای مصرفــی و بهبود قــدرت خرید مردم 
اقدامــات جدی تــری انجام دهد. ایــن اقدامات 
می تواند شامل تسهیل واردات کالاهای ضروری، 
حمایت از تولید داخلی و کنترل قیمت ها باشــد. 
بسیاری از مردم خواســتار اقدامات موثر از سوی 
دولــت برای کمــک به کاهش قیمــت کالاهای 
مصرفی هستند تا اثرات کاهش قیمت ارز در زندگی 

روزمره مردم به‌ طور ملموس قابل مشاهده باشد.

 Wپیش‌بینی وضعیت بازار
پیش بینی آینده اقتصادی ایران به شــدت به نتایج مذاکرات 
و تحولات جهانی بستگی دارد. اگر مذاکرات به توافق برسد، 
ممکن اســت شاهد ثبات بیشــتری در قیمت ها باشیم. با این 
حــال، اگر مذاکرات به شکســت بخورد، احتمال بازگشــت 
نوســانات به بازار وجود دارد. مردم در شــبکه های اجتماعی 
اشــاره می کنند که قیمــت دلار در کوتاه مدت ممکن اســت 
افزایش یابد و اقتصاد ایران همچنان در معرض نوسانات قرار 

داشته باشد.
کاهش قیمت دلار و ســکه در ایران باعــث واکنش‌های 
مختلف اجتماعی و اقتصادی شــده است. درحالی که برخی 
از مردم به این کاهش ها خوشبین هســتند و آن را نشانه‌ای از 
بازگشــت ثبات به بازار می‌دانند، بسیاری از آنها نگران موقتی 
بودن این تغییرات هســتند. تاثیر مذاکــرات ایران و آمریکا نیز 
به عنــوان عامل کلیدی در کاهش قیمت ها مطرح اســت. در 
نهایت، پایداری این کاهش ها وابسته به اصلاحات اقتصادی، 
سیاست های دولت و بهبود شرایط سیاسی داخلی و خارجی 
اســت. برای اینکه این تغییرات به ثبات بلندمدت منجر شود، 
باید شــاهد کاهش همزمان قیمت کالاهای مصرفی و بهبود 

قدرت خرید مردم باشیم.
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه سه شنبه 18 دی 
یادواره 72 شهید روحانی استان مرکزی
معاون عمرانی اســتاندار گفــت، اراک مرهون 
طرح های مهم زیربنایی دوران سازندگی است. 
پالایشگاه، پتروشــیمی و تصویب عوارض یک 
درصــدی بر واحدهــای بزرگ توســط دولت 
سازندگی، برکات زیادی داشته و هنوز هم ادامه 
دارد. از این رهگذر میلیاردها تومان جمع شــده 
است. سد عظیمی به مرحله اجرا رسیده و جاده 
سلفچگان - اراک که قتلگاه بود، تبدیل به چهار 
خطه شده و امنیت آورده و تا سه‌راه بروجرد ادامه 
یافته و اکنون مشغول ساخت کمربندی هستیم 
و طرح آبیاری تحت فشار هم پیگیری می شود. 

بــرای یادواره 72 شــهید روحانی اســتان 
]مرکزی[ به مصلا رفتیم. ســاختمان زیبایی 
با 10 هــزار متر زیربناســت. جمعیت زیادی 
جمع بودند و ابراز احساســات گرمی نمودند. 
آقایــان ]مجتبــی[ ذوالنــوری، فرمانده تیپ 
امام صادق)ع( و آیت‌الله محســنی و ]علی[ 
جابریــان، اســتاندار، خیرمقــدم گفتند و از 
خدمات در جبهه و سازندگی و مجلس تجلیل 

کردند. 
آقای ذوالنوری، خاطرات جالبی از حضور 
مــن در جبهه و به خصــوص حلبچه و مجنون 
گفت. آقای پناهیان، مداحی کرد و من سخنرانی 
مفصلی در مورد استان ]مرکزی[ و روحانیت و 
19 دی و شهدای روحانیت ایرادکردم. غروب به 

سوی تهران پرواز کردیم.
ســاعت 6ونیم  به دفتر رهبری رفتم. درباره 
اوضاع سیاسی جاری و برنامه هایی که مجلسیان 
علیه رئیس قوه قضائیه دارنــد، مذاکره کردیم.
گزارش جلســه ســران را دادم. ایشــان گفت، 
حاضر نیست آقای ]حسین[ لقمانیان، ]نماینده 
همــدان[ را عفوکند؛ اگر خودشــان راه قانونی 
برای آزادی داشــته باشــد، مخالفت نخواهند 
کرد. از کارهای ضدانقلابی و توطئه آمیز مزورانه 
نمونه هایی گفتند و ابراز تعجب کردند که بعضی 
از نمایندگان، منجمله ]محســن[ میردامادی، 
]نماینده‌ تهران و رئیس کمیسیون امنیت  ملی و 

سیاست  خارجی[ از او دفاع می کنند. 
از ضعف عملکرد دولت در مساله افغانستان 
ناراضی‌اند و گفتند، جلســه‌ای در حضورشان 
بوده و دســتوراتی در مورد حضور در افغانستان 
و شــرکت در بازسازی داده‌اند، ولی هنوز عملی 
نشده است. گفتند، آمریکا تصمیم گرفته، هزار و 
200 نیروی نظامی به هرات افغانستان ببرد و ایران 
باید مخالفت نماید؛ چون نزدیک مرز ماست و 

توجیهی جز مقابله با سیاست ایران ندارد.
از اظهارات آقای ]مهدی[ کروبی، ]رئیس 
مجلس[، در مورد ملــی مذهبی ها، ناراضی‌اند 
و گفتند، او سیاســت راضی کردن همه را برای 
اهــداف خــاص دارد و این سیاســت جواب 
نمی‌دهد و مخصوصاًً او نمی تواند چنین سیاستی 
اجرا کند. درباره تأســیس دانشــگاه جامع در 
قــم مذاکره کردیم. با اصــل کار موافق‌اند، ولی 
ملاحظاتی هم دارند. در مــورد آقای ]محمد[ 
جعفری گیلانی، رئیس دفتر تبلیغات ]اسلامی[ 
قم گفتند، قصد تعویض ایشان را ندارند. در قم 
که بودم، بعضی از اعضای دفتر، نگران تعویض 
او بودند.گفتند، قصد تعویض امام جمعه شیراز 
را هم ندارند و از اقدام آقای ]سیدرضا[ تقوی، 
]رئیس شــورای سیاســتگذاری ائمه جمعه[ 
که مســاله اســتعفای او را مطرح کرده است، 

ناراضی‌اند.

240 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

ســرتیپ دکتر حســن چگینی بــه همراه 
تعدادی از افســران ارتــش که تحصیلات 
شــخصی خــود را در زمینــه مدیریــت 
اســتراتژیک دفاعی در خارج از کشور به 
پایان رســانده بودند در فاصله ســال های 
1349-1347 به همت چند تن از افسران 
فوق‌الذکر نظام طرح‌ریزی، برنامه‌ریزی و 
بودجه بندی ارتش را طراحی و به تصویب 
رســانید و این نظام از آغاز سال 1354 تا 
پایان ســال 1357 به اجرا گذارده شد. با 

و وقوع  انــقلاب اسلامی  پیروزی 
جنگ تحمیلی، اجــرای این نظام 
متوقف شد و تیمســار چگینی به 
دعوت شهید دکتر چمران به وزارت 
دفاع رفــت و به  عنــوان قائم مقام 
بعد از شهادت دکتر چمران، مورد 
بی مهــری قرار گرفــت و از ارتش 
بازنشسته شــد. در سال 1364 که 
مســئولیت مدیریت امــور دفاعی 
ســازمان برنامه بر عهــده من قرار 
گرفــت، متوجه شــدم، اعتبارات 
دفاعی مبتنی بر هیچ طرح و برنامه 
مصوبــی نیســت و کارشناســان 
ســازمان برنامه هم بــا طرح های 
نظامی و سیســتم تسلیحاتی هیچ 
آشــنایی ندارند به ســراغ تیمسار 
چگینی رفتم و از ایشــان خواستم 
با ســازمان برنامه همــکاری کند. 

ایشــان با اشــتیاق همکاری با ســازمان 
برنامه را پذیرفتند و به همراه افســرانی که 
تسلط کامل بر مسائل نظامی و طراحی و 
برنامه‌ریزی دفاعی داشتند ازجمله تیمسار 
فداکار جانشین سابق رئیس ستاد ارتش، 
تیمسار شــفیعی رئیس ســابق اداره سوم 
عملیات ستاد ارتش و تیمسار شاهوردیان 
رئیس سابق اداره دوم ستاد ارتش و تیمسار 
پیرویان رئیس اداره بودجه‌ نیروی دریایی 
و تیمســار مهندس هاشــمی رئیس اداره 
مهندســی نیروی زمینی در سازمان برنامه 
مســتقر شــدند، به خصوص در ارتباط با 
خریدهــای دفاعی، کمک های شــایانی 
داشــتند. من به عنوان مدیــر امور دفاعی 
ســازمان برنامه، نماینده سازمان برنامه در 
هیات بررســی خریدهای تسلیحات بودم 

که این هیات متشکل از نمایندگان وزارت 
سپاه، وزارت دفاع، رئیس دیوان محاسبات 
و نماینــده کمیســیون دفــاع و نماینــده 
کمیســیون برنامه و بودجه مجلس بود که 
قراردادهای خریدهای تســلیحاتی قانوناًً 
باید در این هیات رســیدگی و به تصویب 
می‌رسید. من قراردادها را در اختیار تیمسار 
چگینی قرار می‌دادم و ایشــان با تسلطی 
که خود و گروهش به سیســتم های سلاح 
گذاشــتند در کوتاه مدت اظهارنظر کردند 
و ایــن اظهارنظر اغلــب موجب کاهش 
شدید قیمت های پیشــنهادی می شد، به 
طوری که یــک از وزرای دولت هویدا که 
از بســتگان تیمســار چگینی و دلال بود 

به تیمســار چگینی پیشــنهاد 50 میلیون 
دلار رشــوه داده بود تــا از اظهارنظرهای 
تخصصی در مورد خریدهای تســلیحاتی 
خودداری کند که ایشان نپذیرفته بودند. به 
خاطر دارم در سال 65 طرحی به نام حمله 
نهایی مطرح شده بود و پیشنهاد نیروهای 
نظامی ایــن بود که کل بودجه کشــور به 
نیروهای نظامی اختصاص یابد تا با حمله 
نهایی توســط 500 گردان هزارنفره تکلیف 
جنگ را روشــن کنند. طرح به مدیریت 
دفاعی آمد، نیروهای مسلح جزئیات طرح 
را به دلیلی طبقه بندی ارائه نکردند، مسئول 
شدیم نیازهای مالی طرح را بررسی کنیم. 
گروه تیمســار چگینی 98 سوال در مورد 
ایــن طرح مطرح کردند کــه من با حضور 
در جلســه شــورای عالی که بــا حضور 

رئیس‌جمهــور آقــای خامنــه‌ای، آقای 
هاشمی نماینده امام در شورای عالی دفاع 
و فرماندهان نظامی و وزرای دفاع و سپاه 
تشکیل شد، ســوالات را مطرح کردم که 
فرماندهان نظامی هیچ پاسخ قانع کننده‌ای 
نداشتند و طرح مذکور متوقف شد. مرحوم 
آیت‌الله هاشــمی بارها بــه من می گفتند، 
طرح سوالات شما در شورای عالی دفاع 
ابهامــات بزرگی در ذهن مــا ایجاد کرد. 
خاطرم هســت اولین سوال این بود که هر 
طرح عملیاتی باید اهداف فیزیکی معینی 
را دنبــال کند آیا با این طــرح می خواهد، 
بصره را تصرف کنیم؟ یا تا بغداد پیشــروی 
کنیم؟ یا مثل اغلب عملیات ها بعد از سال 
61 فقط تا علی غربی و علی شرقی 
سوالات  سپس  می کنیم؛  پیشروی 
فنی در رابطه با سازماندهی نیروها، 
توپخانه،  هوایی،  پشــتیبانی  نحوه 
هوانیروز و زرهی که همه در اختیار 
ارتــش بــود، مطرح شــد که همه 

سوال ها بی پاسخ ماند.
تیمســار  گــروه  گزارش هــای 
چگینی در سازمان برنامه و بودجه 
در ارتباط با سازماندهی هزینه های 
دفاعی منجر به ادغام کمیته صنایع 
دفاع و سپاه، ادغام وزارت دفاع و 
سپاه و تشکیل ستاد فرماندهی کل 
نیروهای مسلح با ادغام ستادهای 
ارتش و ســپاه شــد که ریاســت 
ســازمان برنامه و بودجه به  عنوان 
معاون طرح برنامه و بودجه ســتاد 
کل تعیین شد که من و گروه تیمسار 
چگینی، اداره معاونت طرح و برنامه ستاد 
کل ادغام اداره پنجم و هفتم ستاد ارتش و 
معاونت طرح و برنامه و بودجه ســتاد کل 
سپاه تشکیل شــده بود بر عهده گرفتیم و 
طرح اولیه اســتراتژی امنیت ملی توسط 
این گروه منســجم و بــه تصویب فرمانده 
کل قوا رســید، ازجمله فعالیت های موثر 
گروه پیشــنهادی تشکیل شــورای عالی 
امنیت ملی به‌ جای شورای عالی دفاع بود 
که حضور رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
و وزرای امور خارجه کشــور اطلاع دقیق 
از منابــع ملی و سیاســت های خارجی و 
امنیت داخلی اتخاذ شود، تشکل دانشگاه 
دفاع ملی و ... آخرین فعالیت ها تیمسار 
چگینــی بود که خدا رحمتــش کند، روز 

گذشته به لقاالله پیوست.

خداحافظ سرتیپ
دکتر حسن چگینی، طراح شورای عالی امنیت در قانون اساسی، درگذشت

اســکات  اف.  پیــش  ســال   100
یکی  آمریکایی  نویسنده  فیتزجرالد، 
از شــاهکارهای ادبیات قرن بیستم 
آمریــکا را خلق کــرد؛ رمانی که در 
زمان انتشار چندان مورد توجه واقع 
نشد اما در سال های بعد مورد توجه 
بسیاری قرار گرفت و تا همین امروز 
سه فیلم بلند ســینمایی براساس آن 

ساخته شــده است. انتشــارات کالینز که نسخه 
انگلیسی دو رمان اول اسکات فیتزجرالد را منتشر 
کرده بود، به سرعت از انتشار این کتاب سر باز زد 
و انتشارات »شاتو اند ویندوز« نیز در زمان انتشار 
این کتاب در ســال 1926 در لندن، از برانگیختن 
شــور و توجه در میان منتقدان و تجار به این کتاب 
باز مانــد. اگرچه  تــی اس.الیوت ایــن کتاب را 
نخستین گام برداشته شــده در داستان آمریکایی 
پس از هنری جیمز دانسته بود اما شمار زیادی از 
23 هزار نســخه‌ای که در سال 1925 از این کتاب 
منتشر شــد، تا 15 ســال بعد که زمان درگذشت 
فیتس جرالد در گمنامــی در هالیوود بود، در انبار 
اســکرایبنر موجود بود. حالا در صدمین سالگرد 
انتشــار این رمان و عرضه اولین نســخه های آن 
در نمایشــگاه کتاب های عتیقه لندن در ماه ژوئن 
امســال رادیو ملی آمریکا نگاهی تــازه به ادبیات 
عرضه شــده توســط فیتزجرالد انداخته و ستون 
نویس این رســانه آمریکایی اعتقاد دارد که هنوز 
گتسبی در سال ۲۰۲۵ حرف های زیادی برای گفتن 
دارد. به اعتقاد این رســانه شخصیت های اصلی 
رمان در آمریکای بی قرار هستند که در عصر مدرن 
جدید لذت می برند. عصری که اضطراب هایش در 
لحظه های ما دوباره با شدت تازه ظاهر شده است. 
گتسبی نام جوانی است از خانواده‌ای تهی‌دست که 
پس از پایان دوره ســربازی، با ورود به معاملات 
بورس و زدوبندهای مالی و تجاری و دست زدن به 
کارهای خلاف قانون به ثروت کلانی می‌رسد. او 
با برگزاری میهمانی های پرزرق‌وبرق در پی مطرح 
کردن نام خود و پر کردن خلأ‌ای اســت که همواره 
در زندگی احساس می کند: دغدغه اصلی او یافتن 
دختری به نام دیزی اســت که پیــش از ثروتمند 
شــدن دلباخته او بوده است و ســرانجام دیزی را 
می یابد. دیدار و دیدارهای گتسبی با دیزی سرآغاز 
ماجراهایی اســت که رمان را پرشور و خواندنی و 
پایان آن را شــگفت می کند. فیتس جرالد نوشتن 
»گتسبی بزرگ« را در آمریکا شروع کرد، اما خیلی 
کم پیش رفت و وقتی او و زلدا به جنوب فرانســه 
کوچ کردند، او تمام رمــان را در ریویرا و با وجود 

رابطه متزلزل بینشان به پایان برد.

 گتسبی بزرگ 100ساله شد 
درباره بلندآوازه ترین رمان مدرن قرن بیستم
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